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PREZIDENTAS API E JAV-SSSR JEGU SANTYKI
Pabėgėlių persekiotojai Amerikoje 
pasidarė įžūlesni negu V. Europoje

Spauda reikalauja sudrausti Sovietų agentus
NEW Y ORKAS . — Tokio teroro ir persekiojimo, koki dabar 

turi pernešti antikomunistiniai pabėgėliai Amerikos žemėj, jie 
nepatyrė nė Rytų — Vakarų “koridoriuj”, Vokietijoj, nei kitose 
Vakarų Europos valstybėse, rašo “Journal American” dienraštis, 
ištyręs padėtį ir nuotaikas tarp New Yorke gyvenančių pabėgėlių 
iš anapus Geležinės uždangos.

AMERIKOS KARINĖ GALIA GLŪDI
GINKLŲ IR KAREIVIŲ KOKYBĖJE

Sovietai nėra šioj srity pralenkę ir bus žiūrima, 
kad to neatsitiktų, užtikrino Dwight Eisenhower

WASHINGTONAS, D. C. — Penktadienį per pasikalbėjimą su 
spaudos korespondentais prez. Eisenhoweris nuramino amerikie
čius, kad karinių pajėgų santykis tarp JAV ir SSSR nėra toks 
liūdnas, kaip kad daugis mano, turėdami galvoj gen. Curtis Le 
May ir kai kurių senatorių pareiškimus.

Dienraštis pavedė šį reikalų 
tirti savo reporteriams Herman 
Appelman ir Jefferey Roche. 
Medžiagos savo pranešimui jie
du gavo ir iš ALT informacijos 
centro įstaigos.

Pabėgėliai negali apsiginti nuo 
Sovietų agentų, kurie suseka jų 
darbovietes, butus ir, netikėtai 
prisistatę,' pradeda raginti va
žiuoti atgal ir grasinti visokiais 
būdais, neaplenkiant ir anoj pu
sėj Geležinės uždangos likusių 
šeimos narių bei giminių.
Keičia darbą, butus

Agentų išgąsdinti, pabėgėliai 
keičia darbo ir gyvenamąsias 
vietas. Bet netrukus jie vėl pa
sirodo ir pareiškia, kad “nuo mū
sų nepasislėpsite”.

Sustiprintas pabėgėlių perse
kiojimas pasireiškė prieš 12-13 
mėnesių. Visų pirma Sovietų ir 
jų satelitų agentai ėmė siausti 
New Yorko, Clevelando ir Wa- 
shingtono miestuose. Čikaga ir 
kitos didžiosios pabėgėlių bend
ruomenės, matyti, paliktos arti
miausiai ateičiai.
Sukruto ir JAV vyriausybe

Kai bal. 7 d. nei iš šio, nei iš 
to 5 rusų pabėgę jūrininkai iš
skrido namo, kiek rimčiau susi
rūpino komunistų agentų veikla 
ir JAV vyriausybė, ypač kongre
sas.

Buvo nustatyta, kad vyriau
sia agentų būstinė buvo Sovietų 
JT delegacijoj ir kad “sniego 
operacijai” vadovauja pats dele
gacijos pirmininkas Arkady So
bolev. Vyriausybė, vengdama 
per didelio skandalo, jo neištrė
mė, bet įsakė apleisti Ameriką 
dviem jo agentam, aprūpintiem 
diplomatiniais pasais ir diploma
tinėm privilegijom.
Vengro pasakojimai

Buvęs vengrų parlamento na
rys, dabar dirbąs fabrike, nupa
sakojo minėto dienraščio repor
teriams, kaip komunistinės Ven
grijos agentas susekė, kur jis gy
vena, kur dirba. Agentas žino
jo ir dienas, kada jis nedirba fa
brike.

Jis pasakojo pabėgėliui, kad jo 
duktė atsiuntė pra’šymą vengrų 
pasaulinei federacijai, kad ji pa
dėtų sugrąžinti jos tėvą. Agen
tas pagrasino ir tai, kad prie
šingu atveju, jis pastatys į pa
vojų savo dukterį. O grįžus, jam 
esanti užtikrinta visiška amnes
tija ir gera tarnyba. Pažadėjo 
net apmokėti kelionės išlaidas.

Nepasisekus pabėgėlio perkal
bėti, agentas išeidamas pasakė: 
“Kur beeitumėt ir kur Ameri
koj besislėptumėt, mes jus vis- 
tiek surasim,. Jei jūs nenorit...”
Klastoja giminių laiškus

Kitas pabėgėlis, buvęs čekoslo- 
vakų advokatas, pasakojo, kaip 
jis suėjo į “pažintį” su komunis
tu agentu.

Pirma agentas paskambino ir 
pasakė, kad turi laišką nuo jo 
žmonos, likusios Čekoslovakijoj. 
Jiedu sutarė susitikti Grand Cen- 
ral stoty. Ten jis jam padavė 
žmonos laišką su širdingiausiu 
prašymu grįžti namo.

Po to agentas ilgai dar jį kal
bino, pirma žadėdamas išgauti 

amnestiją, paskui užtikrindamas 
gerą darbą ir padėtį Čekoslovaki
joj, ir galiausiai grįždamas prie 
jo žmonos “ateities”.

Netrukus tas pats čekas ga
vo iš Vokietijos laiškelį, kuriame 
pasakyta, kad jo žmona yra po
licijos naguose ir, gavus i'š jos 
laiškų, tegu žino, kas yra tik
rieji laiškų autoriai.
Pabėgėliai apmoka agentus

Kita komunistų niekadejystė 
su pabėgėliais yrą sugebėjimas 
išgauti iš pabėgėlių milžiniškas 
sumas dolerių, už kuriuos So
vietai ir jų satelitai ne tik ap
moka tuos pačius agentus pabė
gėliams persekioti, bet ir išplėsti 
propagandą “už sugrįžimą” na
mo.

“Journal American” ir “New 
York Times” paduoda plačių ži
nių, gautų kaip iš Alto informa
cijos centro, taip ir kitų antiko
munistinių organizacijų.

Pabėgėliai pastaruoju laiku 
yra apipilti šeimų ir giminių laiš
kais su prašymais atsiųsti dra
bužių, maisto, vaistų ir kita.

Muitai už tuos siuntinius daž
nai perviršija siuntinių vertę. 
Pabėgėliai gerai žino savo arti
mųjų skurdą ir stengiasi jiems 
padėti, nežiūrint, kad iš tų siun
tinių daug didesnės naudos turi 
komunistų valdžia, negu jų arti
mieji.

Bet kitos išeities nėra. Bent 
tuo tarpu. Komunistai uždirba 
iš siuntinių puikios dolerinės va
liutos, o iš vykstančio susiraši
nėjimo suranda daugiau žinių ir 
adresų savo “sniego operaci
joms”.
Naujos “aukso kasyklos”

LAIC atstovas “Journal, Ame
rican” ir “N. Y. T.” reporteriam 
pareiškė: “Mūsų žmonės žino, 
kad juos išnaudoja Sovietai, bet 
nežino, kur protestuoti. Sovie
tai iš tikrųjų bus suradę naujas 
aukso kasyklas, galėdami šitiek 
uždirbti Amerikos dolerių iš pa
bėgėlių siuntinių. Vien tik New 
Yorko yra 125,000 lietuvių kil
mės žmonių”. /

Vakar Chicago je:
— Vagys, praardę stogą, iš

vogė iš Perlstein Fur Shop, 5924 
Chicago Aye., kailių už $50,000.

— Malonios išvaizdos bandi
tas pasikėlė keltuvu, Palmer 
House viešbuty kartu su kana
diečiu pora, Mr. ir Mrs. Wilfred 
Ford, įėjo iš paskos į jų kamba
rį, ten surišo ir apvogė. Jis atė
mė jiedviem $135 ir brangenybių 
už $1,100.

— Du banditai pasibeldė į 
Walter Penager, 46 m., iš 375 
E. 55 PI. ir pašaukė, kad tai po
licija. Kai jis atidarė duris, ban
ditai paleido 2 šūvius ir pabėgo. 
Penager vėliau mirė ligoninėj. 
Jis pirmadienį turėjo liudyti teis
me apie narkotikų prekybą Chi
cago j.

— Per primą j į šių metų ket
virtį Londono lietuvių bažnyčio
je susituokė 4 poros. Pakrikš
tyti 4 kūdikiai. Mirimų nebuvo.

Laikas tam kaip tik yra pri
brendęs, kalbėjo Daniel Flood. 
Viena, patys Sovietai pradeda 
tvirtinti, kad Stalinas nebuvo 
toks “didelis” žmogus, kokiu jis 
buvo ligi 'šiol vaizduojamas. O 
antra, Lenkijos vyriausybė pra
nešė, kad ji kaip tik dabar pra
dėjusi “aiškinti”, kas gi nužu
dė Rusijoj, prie Smolensko, Ka
tyno miške 15,000 nepriklauso
mos Lenkijos karininkų.
Lenkus išskerdė Sovietai

Kongreso specialusis komite
tas, kuriam priklausė ir atstovas 
Flood, surinko labai daug me
džiagos, rodančios, kad lenkus 
Katyno miške išžudė ne vokie
čiai’ bet Sovietų slaptoji polici
ja.

Lenkų karininkai buvo masiš
kai areštuojami, kai tik Stali
nas su Hitleriu pasidalino po 
gabalą Lenkijos 1939 metais. So
vietai, galvodami apie ateitį, apie 
pokarinės Lenkijos valdymą, ry
žosi šį patriotinį lenkų elemen
tą sunaikinti fiziškai. Kaltę su
vertė naciams, kadangi šie bu
vo panašūs žmogžudžiai. Bet 
“nuopelnai” už Katyno skerdy
nes turi atitekti vis tik jų sėb
rams — bolševikams.
Būtų gera propaganda

Daniel Flood pastebėjo, kad 
pasiūlus surinktąją Katyno me
džiagą Varšuvos ir Maskvos vy
riausybėms, Jungtinės Valsty
bės padarytų nepaprastai didelį 
propagandinį įspūdį visame pa
sauly.
Tegu paleidžia Lietuvą...

Šis didelis lietuvių ir kitų pa
vergtų tautų draugas, davė pata
rimą ir valstybės sekretoriui 
Dulles, kad jis paklaustų Chru'š- 
čiovą, ar jis iš tikrųjų yra linkęs 
pamerkti Stalino piktadarystes.

Jeigu taip, tegu Sovietai grąži
na laisvę Lietuvai, Estijai, Lat
vijai, Bulgarijai, Rumunijai, 
Lenkijai, Albanijai ir Rytų Vo
kietijai. Dulles turėtų paragin
ti Nikitą, kad jis galiausiai pa
tvirtintų ir tai, kad Katyno 
skerdynės buvo Stalino ir Be
ri jos darbas, pasakė Daniel 
Flood.

v UNITED z j.
Du sūnūs ir trys dukterys is vienos šeimos kartu atšventė vestuves Blenheim miestelyje, Kanadoje.

FLOOD PRAŠO KONGRESĄ PERDUOT 
LENKIJAI KATYNO ŽUDYMŲ ŽINIAS
Jei komunistams rūpi, jie pamatytų, kas išskerdė 
15,000 karininkų, sako šių niekšybių tyrinėtojas

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso atstovas Daniel Flood 
(dem., Pa.) pasiūlė atstovų rūmuose priimti nutarimą, kad JAV 
vyriausybė per Jungtines Tautas įteiktu Lenkijos ir Sovietų vy
riausybėms tą medžiagą, kurią kongreso specialus komitetas turi 
surinkęs apie Katyno skerdynes.

j Vėliausios Žinios I
...

— Nežiūrint duotų paliaubų 
pažadų, grupė arabų įsiveržė į 
Izraelio teritoriją. Ten izraelitai 
vieną iš jų nušovė, kiti pabėgo.

— Prez. Eisenhoweris pakar
tojo gydytojų pareiškimą apie 
jo sveikatą, kad ji esanti pakan
kamai gera prezidento pareigoms 
eiti.

— Birželio 25-26 dieną prez. 
Eisenhoweris yra numatęs ap
lankyti Panamos respubliką, jai 
minint 130 metų sukaktį nuo pir
mojo kongreso.

— Ispanijos konsulato patarė
jas Maniloj, Filipinuose, Juan 
Martinaz nušovė konsulo parei
gas einantį Orencio Millarųelo...

— NATO taryba, apsvarsčiusi 
nūdienę Sovietų politiką, priėjo 
vieningos nuomonės, kad toji po
litika sudaro Vakarams naujus 
ir didelius pavojus.

— Olandų protestantui teisė
jas Dirkziwager iškėlė aukšta
jame teisme bylą atimti olandų 
pilietybę katalikų vyskupui Jan
sens, kadangi jis tarnaująs sveti
mai valstybei — Vatikanui. Jis 
remiasi tuo pačiu įstatymu, ku
riuo buvo atimtos pilietybės 
tiems olandams, kurie kariavo 
Ispanijoje pilietinio karo metu.

— Sovietų aukščiausioji tary
ba nutarė ištaisyti tuos įstaty
mus, kuriais remiantis Stalinas 
šaudydavo ir kalindavo sau nepa 
lankius komunistus.

— “Pravda” parašė labai pik
tą straipsnį prieš anglų darbo 
^partiją, ypač jos vadą Hugh 
Gaitskell už suardymą Chruščio
vo planų organizuoti Europoj 
bendrus frontus iš komunistu 
ir socialistų.

— Londono Vaidilos ruošia
mam “Bubulio ir Dundulio” pa
statymui tautinius rūbus ruošia 
ž. Matukienė. Dekoracijas pie
šia dail. Pėtrikonis.

— Šv. Onos Moterų Draugi
jos suruoštame mergaičių baliu
je, už gražiausią margutį pir
mąją premiją laimėjo J. Černius. 
Antrąją — Kacinienė ir trečiąją 
— B. Jasinskienė.

IŠ VISO PASAULIO
Korėja kasmet gauna $1 bil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Po nelaimėto Korėjos karo, Jung
tinės Valstybės kasmet duoda 
Pietinei Korėjai prasigyvenimui 
ir apsigynimui po bilijoną dole
rių. Į šią sumą įskaitomi ir tie 
$300 milijonų, kuriuos JAV iš
leidžia savo kariuomeneij pade
dančiai saugotis nuo komunistų 
užpuolimo.
Baigėsi nusiginklavimo kalbos

LONDONAS. — Penktadienį 
baigėsi šių metų nusiginklavimo 
sesija. Išposėdžiauta vėl 7 sa
vaitės, bet nieko nenutarta. Kon
ferencijoj dalyvavo: JAV, Angli
ja, Prancūzija, Kanada ir SSSR, 
kaip nariai specialios Jungtinių 
Tautų nusiginklavimo pakomi- 
sijos. %
Plečia NATO šalių veiklą

PARYŽIUS. — Penktadienį 
prasidėjo NATO! tarybos konfe- 

irencija. Joje svarbiausią temą 
sudaro JAV ir Prancūzijos vy
riausybių planai išplėsti NATO 
veikla nuo karinių-gynybos už
davinių į glaudų politinių ir eko
nominį bendradarbiavimą. Svar
stoma, kaip padėti atsilikusioms 
šalims, kurias į savo pusę trau
kia Sovietai visokiais pažadais 
ir šiokia tokia realia ekonomi
ne parama.
Anglų varležmogio paslaptis

PORTSMOUTHAS. — Vyriau
sybei patvirtinus, kad Bulganino 
-Chruščiovo lankymosi dienomis 
dingo uoste “varležmogis”, narū
nas laivyno karininkas Lionei 
Crabb, anglų spaudoj pasirodė 
visokiausių spėliojimų. Tarp jų 
yra ir toks, kad jį kaip šnipą pa
gavo arba nužudė Sovietų narū
nai, kurie taipgi nardė uoste apie 
savo kreiserį “Ordžonikidze” ir 
du lydlaivius — naikintojus.
Senų laikų indėnas

WAUSAU, Wis. — 37 metų 
indėnas Russell Monegar namie 
dirbtu medžioklės peiliu pasker
dė savo žmoną, žmonos motiną ir 
du kaimynų vaikus. Policijos 
klausiamas, kodėl jis tai padarė, 
indėnas atsakė, kad ir jis pats 
nežino.

Pacifike pradėjo 
atomų bandymus

Išsprogdino nedidelę bombą
....ENIWET0K. — Sulaukus pa
lankaus oro, Atominės Energijos 
Komisija penktadienį pradėjo šio 
pavasario branduolinių ginklų 
bandymus.

Penktadienį išsprogdinta ne
didelė “paviršiaus” atominė 
bomba. Ji galėjo būti numatyta 
užtaisu į raketas, kurios būtų 
siunčiamos į priešo taikinius už 
kelių šimtų, o gal ir kelių tūks
tančių mylių.

Antradienį, jei oro sąlygos leis, 
bus bandoma milžiniška vande
nilio bomba. Mokslininkai, val
stybininkai ir laikraštininkai ga
lės ją stebėti tik už 50 mylių.

Mokinys nušovė 
mokytoją, kitus 
du vėl sužeidė

SEAT PLEASANT, Md. — 15 I 
metų 8-to skyriaus mokinys Bil
ly Ray Prevatjte iš Maryland 
Park Junior High School nušo
vė mokytoją Frazer Cameron, 
32 metų, dėstant jam kitoj kla
sėj pamoką.

Paskui jis pasileido į mokyklos 
vedėjo kambarį ir čia peršovė 
išeinantį Francis Wagner, spor
to vadovą. Trečias mokytojas 
Robert Hicks, ėmė vaikėzą vy
tis, kad jį nuginkluotų. Kol tai ! 
padarė, jis paleido dar vieną šū
vį ir sužeidė Hicksųi ranką.
Prasidėjo siautimo sezonas

Kaip ir kiekvienais metais, mė
nesį laiko nuo orkanų sezono, 
studentus apėmė vadinamas pa
vasario karštis, išsiliejąs labai 
brutaliomis formomis.

Pennsylvanijos universiteto 
stovykloj, praėjus studentų va
karo siautimui, pasirodė, kad 3 < 
policininkai, buvo nugabenti į 
ligoninę, o 170 siaubūnų areštuo
ta.

Panašios studentų riaušės dėl 
nieko kilo Southern California 
univėrsitete. Jie mušėsi vyno bu
teliais, alaus skardinėmis, pa
deginėjo namus.

Skaudžiai nukentėjo vienas fo
toreporteris ir 3 policininkai, šie 
sako, kad tai buvo Kappa Alpha 
korporacijos vakarykštės pana
šios šventės tęsinys.

4 kartus nervažiavo 
automobiliu meiluži
NEW ORLEANŠTLa. — Bea

trice Adams, 33 metų mergina, 
patraukta į teismą už savo mei
lužio Mack Jernigan, 39 m., nu
žudymą.

Kasdieninė biblijos skaitytoja 
pasakoja, kad ji visiškai nesi
gaili taip padariusi. Dievui ir 
jai pačiai nusibodę tokie vyrai, 
kaip Mack, kurie suvedžioja mo
teris. Jis žadėjęs pamesti savo 
šeimą ir vesti ją, bet nepada
ręs.

Kai Mac Jernigan bandė įlipti 
į automobilį, kuriame jau sėdėjo 
Miss Adams, ilgą, sausą, džiova 
sirgusi mergina, ši paleido au
tomobilį ir parmušė Mack ant 
žemės.

Po to ji atsibėgo ir pervažia
vo, dar kartą, trečią, ketvirtą 
ir vis 'šaukė meilužiui: “Dabar 
prašyk Dievą, kad tau dovano
tų”.

šitaip pribaigusi buvusį drau
gą, Adams sustabdė automobilį, 
išsiėmė bibliją ir pradėjo vėl 
skaityti, pasakojo liudininkai, j

Gen. Curtis Le May liudijo se
nato komitete, kad jo žiniomis 
Sovietai šiuo metu pasigamina 
daugiau tolimojo skridimo bom
bonešių, negu Amerika. Ir vie- . 
na, ir kita valstybė dar nėra pra
dėjusių gaminti šių lėktuvų ma
siškai, bet gali, būti, kad Sovie
tai jų pasigamina daugiau.
Karui tai dar nė viskas

Prezidentas priminė, kad sun
kieji bombonešiai, B-52, nesuda
ro visos Amerikos smogiamosios 
jėgos. Prie jos reikia pridėti 
dideles vidutinių bombonešių, B- 
47, pajėgas, apie kurias gen. Le 
May nekalbėjo, kadangi jam svar 
biausia rūpi jo komandos gink
lai, B-52 bombonešiai.

Jungtinės Valstybės be to tu
ri daugybę karinių bazių užsie
ny, kurios kaip koks lankas ei
na aplink Sovietų Sąjungą. Iš 
šių bazių JAV ir mažesnieji bom
bonešiai už vienos kitos valandos 
jau būtų bebombarduoją Sovietų 
karinius taikinius, jei tik rei
kėtų.

Sovietai tokių bazių netoli 
Amerikos kontinento neturi. Jei 
jie norėtų pulti, jų lėktuvai tu
rėtų pakilti iš savo teritorijos. 
Tam uždaviniui reikia labai daug 
ir labai galingų bombonešių, ku
riais jie ir yra taip susirūpinę.
Nereikia pamiršti 
laivyno aviacijos

Prezidentas priminė ir galin
gas laivyno aviacijos jėgas, ku
rios valdosi nepriklausomai nuo 
aviacijos štabo, bet kurias rei
kia laikyti labai svarbia pagalbi
ne jėga aviacijai, jeigu kiltų ka
ras.

Į Sąjungos, laikantis tik ginklų 
ir kareivių kiekybės: JAV 
žiūri, kad Amerikos ginklų ir vy
rų kokybė būtų ir paliktų pra
našesnė. Sovietai, kalbėjo pre
zidentas, turi daug didesnę ka- 

į riuomenę, bet tas nereiškia, kad 
i JAV turėtų turėti tiek pat vy
rų po ginklu. Bendrai suglaudus, 
JAV karinė galia ir jos gynybos 
padėtis buvo ir palieka žymiai 
pranašesnė už Sovietų S-gos.

Dar apie pabėgėlių 
vainiko pavogimą
LONDONAS (Naujienų ko- 

resp.). — Balandžio mėn. 22 d., 
pavergtosios tautos surengė Lon
done protesto eiseną ir prie Ce- 
notapho paminklo padėjo bendrą 
vainiką.

Vainikas buvo perjuostas ei
senoje dalyvavusių tautų kaspi
nais su atitinkamais įra'šais. Lie
tuvių trispalvinėje juostoje bu
vo įrašas: “Freedom for Lithua
nia”.

Bet šiitas pavergtųjų 'tautų 
vainikas iš balandžio mėn. 23 
d. į 24, naktį, buvo nežinomų 
asmenų pavogtas. Spėjama, kad 
šitą niekšišką darbą galėjo pa
daryti raudonieji agentai.

Balandžio 27 d., pavergtų tau
tų atstovai padėjo prie pamink
lo antrąjį vainiką, kuris vėl taip 
pat yra perjuostas tautinėmis 
juostomis su atitinkamais įra
šais.

V. Vytenietis



LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
ARGENTINA. — Įteikus pabaltiečių memorandumą Argen

tinos respublikos prezidentui gen. Aramburo, prašant, kad Argen
tina grąžintų pripažinimo teisę estų, latvių ir lietuvių diplomati
niams bei konsulariniams atstovams, svarbiausieji Buenos Aires 
dienraščiai palankiai komentavo šias Argentinoje gyvenančių
pabaltiečių išeivių pastangas.

\ Apie tai palankiai atsiliepė 
“Buenos Aires Herald”, “Noti- 
cias Graficas”, “La Prensa”, “La 
Nacion” ir kiti. Palankus prezi
dento atsakymas atėjo pirmoj 
vietoj pasirašiusio “Estonia” pir
mininko vardu į Pabaltiečių ko
miteto centrą.

Lietuvių Centras paskelbė sa
vo veiklos apyskaitą. Iš jos pa- 
aiški, kad centras 1955 m. turė
jo gryno pelno 26,407.64. Be to, 
įsigyta daugiau turto ir dar su
dėta naujųjų rūmų statybos fon
dam

Lietuvių savišalpos ir kultū
ros draugija. “Mindaugas” Beri- 
se atšventė 25 m,, sukaktį. Ta 
proga draugija gavo daug svei
kinimų. Minėjimas baigtas meni
ne dalimi, kurioj gražiai pasiro
dė ypač lietuvių jaunimas.

URUGVAJUS. — Urugvajaus 
valstybinėje futbolo komandoje 
dalyvauja ir lietuvis V. Brazr- 
džionis, ypač pasižymėjęs per P. 
Amerikos pirmenybes, kur Uru
gvajus iškovojo meisterio vardą.

, Urugvajaus aukštosios klasės 
futbolo žaidėjai yra taip pat lie
tuviai Albertas Kulys ir Vladas 
Daukša, su savo komanda išvykę 
žaisti į Europą.

VOKIETIJA.—. Vokietijos LB 
pirmininkas Pr. Zunde gegužės 
men. vyksta atostogų. Tuo me
tu pirmininko pareigas eis vice
pirmininkas E. Simonaitis. Elta

Visi į Motinos Dienos 
minėjimą

Motinos Diena yra reta šven
tė, kuri sujungia visus. Didysis 
visų Chicagos lietuvių Motinos 
Dienos minėjimas įvyksta šį sek- 
madieiiį — gegužės 6 d., 4 vai. 
p. p. Lietuvių auditorijoje.

Moksleivių Tautinis ansamblis 
su naujai paruošta meno pro
grama — dainomis, tautiniais 

‘ šokiais, kanklėmis ir montažu — 
. pasitiks visas lietuves motinas ir 
Ijas pagerbs. Kviečiame vyres
niuosius, jaunimą ir mažuosius 
atvykti į minėjimą ir organizuo- 

' tai pagerbti Motiną.
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Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato 

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- $49.50 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su
konstruotas remiantis mokslu, page
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima būtų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai .patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa- 
rata. Už grynus pinigus arba išsimokė j imui.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto

GIMINĖS LIETUVOJE LAUKIA JŪSŲ PAGALBOS. Jus galite jiems 
pasiusti GARANTUOTĄ SIUNTINĮ su drabužiais, avalyne, maistu arba 
vaistais per seniausią kanadišką eksporto firmą.

J. KAMIENSKI - JANIQUE TRADING CO. - 
CHICAGO, ILL. — 2314 W. CHICAGO AVE. TeL: BR 8-6780 
BUFFALO, N. Y. — 1162 BROADWAY. Telefonas: Fl 1272

Drabužius galima siųsti ir naujus ir dėvėtus. Jūsų giminėms 
nereikės mokėti jokių muitų: viską sumoka siunčianti firma. Visų 
siuntinių pristatymas adresatams garantuotas.' Drabužiai, mais
tas ir vaistai gali būti viename siuntinyje. Pradedant 1956 metais 
didelė nuolaida daiktams, užsakomiems Anglijoje.

Atdara kasdien, nuo.pirmad. iki šeštad. nuo vidudienio 12-tos iki 8 vak.

N E L A U K IT E -
RYTOJ GALI BUTT PERVVJ s"

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištiko* 

neturėsite jokiu nemaionump
esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters?

O’MALLEl & Mr KA Y
£22 WEST ADAMS STREET “ 'LUMBAR.VS UH'

Telefonas CEntral
Gtaeraliai Agentai Šių Kompaniių 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARI ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY

I AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas.

! REIKALAUKITE KATALOGŲ.

Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 
Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.

T. K U C Z E W S KI & CO.
4035 SO. RICHMOND STREET . Tel.: FRontier 6-6399' ©
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETO
‘ PRANEŠIMAS

Esame didžiosios Dainų šven
tes išvakarėse. Visų chorų vidi
niame gyvenime šiuo metu vyks
ta pats didžiausias darbas — ga
mtinis paruošimas dainų. Likęs 

laikas y?a skiriamas pabaigti vi
siem: s paruošiamiesiems dar
bams, kurie būtinai reikalingi 
šventės pasisekimui.

šiuo pranešame, kad:
1. Sudaryta Finansų Komisija, 

kuri rūpinasi pinigų telkimu 
šventės reikalams. Finansų Ko
misijos pirmininkas yra banki
ninkas Jonas Pakel, o nariai A. 
Gintneris, K. Kasakaitis, A. Kru
tulis, J. Putrimas, E. Slavinskas 
ir V. Šimkus.

2. Dainų šventei įvykdyti rei
kalinga didžiulė suma pinigų — 
šešiolika tūkstančių dolerių. To
dėl kreipiamės Į visus lietuvius, 
kuriems rūpi lietuviškos dainos 
likimas, prisidėti su savo auko
mis prie šios š "entės įgyvendi
nimo. Nors ir mažutė auka, bet 
'i įgalina atlž f i sunkius uždavi
nius. Pinigus g M ima siųsti Dai
nų šventės einamojon sąskaiton 
šiuo adresu.: JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų šventės Komite
tas Acic. Nr. 15043, Chicago 
Savings and Loan Association, 
'“234 So. Western Ave., Chica
go, Ill.

3. Chorų nariai, turį aukų la
pus, prašomi paskubinti rinkti 
aukas. Aukų lapus reikia grąžin
ti Finansų Komisijos sekreto
riaus adresu: Mr. K. Kasakaitis, 
4719 So. Maplewood Ave., Chi
cago 32, III.

Aukų rinkėjai įpareigojami 
tuojau pranešti Komitetui tų as
menų pavardes, kurie aukojo di
desnes sumas Šventės reikalams. 
Aukotojų vardai bus paskelbti 
Dainų šventės leidinyje.

4. Jau atspausdinti-ir platina
mi Dainų šventės biletai. Visos 
vietos yra rezervuotos. Norintie
ji įsigyti geresnius biletus, pra
šomi nedelsiant užsisakyti sau 
patinkamas vietas. Užsakant bi
letus paštu iš anksto, reikia kar
tu siųsti ir pinigus biletų .tvar
kytoj os adresu: Mrs. J. Putri- 

’maš/6'600“ 'Sol Laflin Ave'., 'Chi
cago. 36, Ill. Pinigus reikia siųsti 
čekiais, įrašant “JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų šventės Komite
tas”.

Biletų kainos: 4, 3, 2, ir 1.50 
dol. parteryje ir 3, 2’, 1.50 dol. 
balkone.

Pastaba: biletai užsisakiu
siems JAV ir Kanadoje bus iš
siųsti paštu.

Po Dainų šventes, liepos mėn.
1 d. 6:30 vai. vak., yra rengia
mas banketas Sherman viešbu
tyje, pagerbti Dainų Šventės ir 
pirmojo JAV ir Kanados Lietu
vių Kultūros Kongreso dalyvius. 
Dalyvavimas bankete 6 dol. Už
sirašyti gąlima i'š anksto, pra
nešant apie savo dalyvavimą ban
kete Komiteto adresu: 1620 So. 
48 Court, Cicero, Ill.

6. Daugelis chorų jau atsiuntė 
savo fotografijas ir aprašymus 
Dainų šventės leidiniui, bet yra 
dar dalis atsilikusių. Juos prašo
me paskubėti prisiųsti visą rei
kalingą medžiagą, kuri Komite
to buvo paskelbta penktajame 
pranešime.

7. Visą lietuviškąją visuome
nę JAV ir - Kanadoje prašome 
gausiai paremti savo chorus, 
vykstančius į Dainų Šventę. Jie 
tokios paramos tikrai yra užsi
tarnavę.

Prašome į šias informacijas 
chorų-ir visos lietuviškosios vi
suomenės atkreipti rimtą dėme
sį. •

Teskamba dainos už Laisvą 
Lietuvą!

JAV ir Kanados Lietuvių
Dainų švientės KomitetasI t

Naujas
“Technikos Žodis9’

“Technikos žodžio” nr. 2 šio
mis dienomis išeina iš spaudos. 
Šiame numeryje, kuris yra pa
didintas, paminimas “Technikos 
žodžio” penkmetis ir inžinierių 
profesines spaudos tremtyje de
šimtmetis. Prof. S. Kolupaila 
rašo “Ar sunku laikyti profesi
nio inžinieriaus kvotimus”, J. 
Rūgis — “Darbo aplikacijų klau
simu”, J. Mulokas — “Vilniaus 
architektūra”, Dr. inž. S. Juzė
nas — “Kūginio — cilindrinio 
pastato statinis skaičiavimas”, 
V. Vintartas — “Dar techninių 
terminų žodyno reikalu”, A. Di
džiulis — “Plieno” Vyrija, K. 
Krulikas — Inžinierių metraš
čio reikalu. Yra platus veiklos 
skyrius, žurnalas gausiai ilius
truotas nuotraukomis ir brėži
niais.

Tž yra Pasaulio ir Amerikos 
Liet. inž. ir arch. S-gų organas, 
leidžiamas kas. du mėnesiai Chi
cagos skyriaus techn. spaudos 
sekcijos. Redaguoja redakcinė 
kolegija.

Antanas Andrijauskas 
mirė

Antanas Andrijauskas, gyv. 
4225 S. Talman, geg. 3 dieną mi
rė Chicago State Hospital. Jis 
buvo dailydė ir vandentiekio tai
sytojas. Jis daugiausia dirbo 
Brighton ir Marquette Parko lie
tuvių tarpe.

A. Andrijauskas yra pašarvo
tas P. Bieliūno koplyčioje, pir
madienį bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse. Jeigu kas no
rėtų''padėti Andrijausko laidotu
vių išlaidas apmokėti, tesikrei
pia į Petrą Bieliūną 4348, LA- 
faytte 3-3572. V

NUSISKANDINO' VAIKINAS
Apie 20 metų vaikinas šoko 

nuo tilto prie Madison St. į Či
kagos upę ir nusiskandino. Tilto 
sargas ir šimtai praeivių matė 
sąvižudystę ir tuoj įsviedė į upę 
gelbėjimosi žiėd^t'Bet' savižudis 
juo nepasinąudojd“. (v).

Anglų Kalbos Pamokos
K. KALNĖNAS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEtnlock 4-8037 

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.) 

Duoda tremtinys prieš karą baigęs 
, Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios.
VERTIMAI - ANKETOS - LAIŠKAI

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

_________________________________'

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklos 1 
savo draugų. Bent vieną Kart . 
metuose aukokite jiem* vww

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

Persiuntimai į Lietuvą 
ATDARA NUO PIRMAD.

IKI PENKTADIENIO 
9:00 ryto iki 4:30 po pietų.

Siuntiniai priimami 
TIKTAI SUSITARUS.

Pirm atvykstant telefonuikit 
dėl susitarimo.

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE STREET 
CHICAGO 4 

Tel.: WAbash 2-9354

SSSXXXXXXXSZXSXZXXXSxXXS
A. T V E R A S

Laikrodžiai ir Brangenybes 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Te!.: REpublic 7-1941

LIETUVIŠKA APDRAUDV 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S.' Ashland Ave.į Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376

dienos uždarbį’ Skaitykite “N-nas”
Pristatome į visas krautuves ir • 
restoranus taip pat išsiunčiam į j 

visus artimuosius miestus.

Džiaukimės
pavasario gamtos gaivumu, gražumu ir drauge knygų meilės 
šiluma ir nemarumu. O kadangi žmogus be knygos, kaip be 
galvos, tai kada jis sėdi po pražydusiu medžiu ar kaitinasi 
saulėje, laikas jam sako: kodėl, broli, neturi knygos savo 
rankose, kodėl neskaitai, kodėl nekrauni į gilius savo galvos 
ir širdies aruodus tikrojo gyvenimo turtų ir knygų meilės 
malonumų ?
SAULeŠ RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes myli/ 
o nemylėt negali, kada mane skaitai. 311 psl., kaina $3.00. 
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) sako: skaitai mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą baisesnį, negu pats gyvenimas paro
dytų. 316 psl., kaina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako; tik tada vaikščiosi širdies 
rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 psl., 
kaina $4.00. Iliustruota.
ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios dalies 
darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį išli
kimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00.

VISOS 4 KNYGOS.SYKIU TIK Už $5.00!
Bet kas nori 1, 2 ar 3 knygų, tai už 1 $2, už 2 $3, už 3 $4. 
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS,
3325 So. Halsted St., Chicago 8, III.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, vaistus ir maisto 

produktus. Senus ir naujus daiktus priimame ofise. Muitai apmokami 
čia, gavėjas neprivalo mokėti jokių mokesčių. Pristatymas garantuotas. 
Drabužiai, maistas ir vaistai gali būti viename siuntinyje iki 20 svaru. 
Mes taip pat siunčiame batus. Geriausios rūšies medžiagas ir audinius 

siunčiame tiesiai iš Anglijos. MUSŲ ĮSTAIGA YRA:

...TEDDY’S SHOES 
krautuvėj®, 2130 West Cėrmak Road Chicago 8, Illinois 
T. JEDRZEJAK—Platesniu informacijų felefonuokite FRontier 6-0433.

! Įstaiga kasdien atdara nuo 9:30 iki 5:30. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 8:30 P. M. Nereikia tartis dėl atvykimo.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Orane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendroves 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKR AUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

Televizija, radijas, fonografai, 
naujausi vokiški aparatai. 

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
i. ii i ,

Ę3 Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
H specialius įrankius ir apdraudas.
ra 2313 W. 91^t St., Chicago 20, III. E
ES Tel.: PRescott 9-2781 S

f

1
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PERKRAUSTYMAS
- iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS
■ ‘ SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNES

f
 Švieži Ramun ė s 
žiedai, puse svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai,, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 

šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų lig;ų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S Ča 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.
'■s

SOPHIE BARČUS'
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S..
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Lietuviškojo Teatro Sezono Uždarymas įvyks Gegužės 5-6 Dienomissi

Didžiausių pasisekimą, turėjusios J. Petrulio dramos 
“PRIEŠ SROVĘ” paskutiniai -pakartojimai.

SOKOLŲ SALĖJE, 2337 South Kedzie Avenue

PRADŽIA: šeštadienį, gegužės 5 dieną, 7 vai.

sekmadienį, gegužės 6 dieną, &30 vai.
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Įėjimas į abu spektaklius atpigintas, šeštadienį po vaidinimo bus šokiai 

ir veiks baras. Ą Visi dalyvaukite teatro sezono uždaryme. Parodykim, 

jog norim lietuvišką teatrą -Chicagoje turėti ir ateityje.
f
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BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJAS
Pirkdamas- ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place, 
JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

•  "" 1 ——— -------—-————------- -
Jeigu dar neturite, tai būtinai įsigykite 

DR. JUOZO KAŠKELIO

KOMUNIZMAS BE KAUKĖS
Tai gyvai parašyta knyga, kurioje teigimai pagrįsti 
dokumentais ir iki šiol viešai nežinomais faktais.

Knyga naudinga kiekvienam. Gaunama Chicagos, Montrealio,
Toronto knygynuose ir laikraščių redakcijose. Kaina $1.50.

- • ' ' v • '•

' PASIMATYKIT SU STANLEY UTVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
Įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

f gėrėkitės 21 colio spalvotu tv, 
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS.... zg 

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapa užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE
2310 WEST ROOSEVELT ROAD

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.
COMPANY

Tel.: SEeley 34711 
11 iki 4:30.MOVING

IS TOLI IR ARTI 
>5?^ &ay"dide/i tropai-tyaujausi'piviusfymo Irankiti*^ ~ 
» tSflyy metų patyrimas -^fįyusirsązininyaspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^<%^ 30,30/ W 5- 9209

PAINTED DESERT URANIUM
& OIL COMPANY

A WASHINGTON CORPORATION
Engaged in exploration for Uranium and other metals on properties in 
the daybreak Uranium area, Spokane County, and in Ferry County, 

Washington; also in Grand and San Juan Counties, Utah.

PUBLIC OFFERING
12,000,000 shares of common capital stock at 1c. per share 

fully paid, and non-assesable.
Write For Offering Circular To

W. M. FREDERICKS, Secretary-Treasurer
725 PEYTON BUILDING, SPOKANE 1, WASHINGTON

The Statutory Statement filed with the State of Washington is 
available for inspection at the Company’s office,
737 Peyton Building, Spokane, Washington

W. M. FREDERICKS, Sec’y-Treas.
725 Peyton Building
Spokane 1, Washington

Please Send Me Offering On —
PAINTED DESERT URANIUM & OIL CO.

Name (Print) ...............................................................................................

Street ......................................................................................................... ...

City ..........   State........................ ........

Asmens Gabumai Pramonės Pažangoje

klaidingų 
neturi už- 
reikšmės. 
faktas,

taisomos. Tačiau 
dalykų pabrėžimas 
temdyti teisingųjų 
Juk nepaneigiamas
kad visa monumentali ūkinė 
pažanga yra pirmiausia 
linio proceso išdava”.

vers-

Iš Kanados IV Lietuvių 
Dienos paruošiamųjų 
darbų

Neseniai darbingoj ir paki
lioj nuotaikoj kanadietiškojo 
Windsoro ir amerikietiškojo 
Detroito veikėjai ir organiza
cijų atstovai posėdžiavo, kaip 
sėkmingiau surengus tų dviejų 
kolonijų apimtyje Kanados IV 
Lietuvių Dieną, kuri yra nea
bejotinai virtus didžiausia ir 
prasmingiausia Kanados lietu
vių tradicija. Tačiau šį sykį 
bandoma padaryti šią šventę 
dar neprilygstamesne, nes bus 
stengiamasi suburti ne vien 
Kanados lietuvius, bet ir ame
rikiečius lietuvius. Vienu žo
džiu, šis įvykis nebus kas kita, 
kaip tik šių dviejų kraštų lie
tuvių susiartinimo šventė, ku
ri turėtų sulaukti didesnio dė
mesio mūsų visuomenėje.

To pasitarimo metu paaiš
kėjo, kad Lietuvių Dienai ren
giamasi sparčiai. Numatyta 
suruošti aukštesnio muzikinio 
lygio koncertą, kviečiant da
lyvauti mūsų pirmaujančias 
menines pajėgas, daugelį šakų 
apimančias sportines žaidy
nes, miesto galerijoje meno 
parodą, politinį manifestą, šo
kiu vakarus ir 1.1.

Paruošiamieji 'darbai vyks
ta su dideliu pasisekimu. Ge
gužės 2 d. Vytautas Kačinskas, 
Petras Petrulis ir kiti iš orga
nizacinio komiteto buvo pri
imti pasitarimai! su galerijos 
vedėju. Pastarasis buvo nuste
bintas lietuvių dailininkų dar
bais, su kuriais susipažino iš 
pateiktų monografijų, ir pri
žadėjo visokios pagalbos ir pa
ramos surengiant parodą. Jis 
rūpinsis net perkelti šią paro
dą ir į kitus miestus. Gi Wind
sore paroda vyktų dvi ar tris 
savaites. Parodos organizavi
mu rūpinasi lietuvių dailinin
kų grupė, tarpininkaujant or
ganizaciniam komitetui.

Sporto reikalai irgi smar
kiai pasistūmė]ę į priekį. Te
tenka linkėti ir toliau tokios 
pat geros kloties. S. S.

NEW YORK, balandžio 26 d. arba juodai arba baltai. Su- 
— Crawford H. Greenwait, Du prantama, verslo žmonės da- 
Pont B-vės prezidentas, Ameri- rė klaidų praeityje ir, kadan- 
kos laikraščių leidėjų draugi-! gi pasaulis netobulas (turbūt), 
jos susirinkime balandžio 26 darys ir ateityje. Klaidos turi 
(L, atkreipė dėmesį, kad mo- būti aiškinamos ir ko veikiau 
dėmioji pramonė susiduria su 
rimta problema, kaip apsau
goti “nepaprastų gabumų žmo
gaus” kūrybinį genijų kolek
tyvinėse pastangose.

“Žmonijos visos pažangos 
pagrindas”, anot Grecnwalto, 
“remiasi paprastai tomis kūry
bos mintimis ir svajonėmis, 
kurios gimsta ir auga kurio 
atskiro asmens- smegeninėje; 
tomis kūrybos mintimis ir sva
jonėmis, kurios pažadina kū
rėją naktį ir neleidžia jam už
migti, nors kili saldžiai mie
ga. Tos ‘svajonės’ žmonijai tu
ri nepaprastos vertės, nes kas 
šiandien tėra svajonė, ryt jau 
gali virsti tikrove”.

Paminėdamas šio šimtmečio 
praėjusios pusės technikos lai
mėjimus — susisiekimo prie
monių revoliuciją, visuotini 
elektros vartojimą, atvertas 
duris į atomo vidų — Green- 
waltas pareiškė, kad “busimo
ji karta gali tikėtis bent tokių 
pat nuostabių išradimų, kokių 
turėjome per paskutinius 50 
metų”.

“Bet kada šios galimybės įsi
kūnys ir kaip toli nauji laimė
jimai mus nuves, tatai pareis 
kaip tik nuo to, ar ir kiek mes 
sugebėsime ‘atrasti’ tuos nepa
prastų gabumų žmones ir pa
drąsinti jų asmeninę kūrybą”.

Visame progrese nuolat yra 
gyva didelė problema, kad ko
lektyvinės pastangos nesužlug
dytų asmens kūrybinio geni
jaus.

Tai yra problema ne tik 
verslininkams, bet ir moky
klai, bažnyčiai, spaudai, vy
riausybei — žodžiu, visiems. 
Problema yra dvišalė. Iš vie
nos pusės turi būti materiali
nės sąlygos apsaugoti kūrybin
giausiai pažangos versmei; iš 
antrosios turi būti moralinės 
sąlygos, garantuojančios as
meniui žmogiškąją vertę, jam 
suteiktą paties gimimo. Jei 
pasirodytume nepajėgūs užtik
rinti nepaprastų gabumų žmo
gui vaisingą darbą padrąsi
nančių sąlygų, visų žmonių at
eitis prarastų savo kilnumą, 
savo spindėjimą ir savo vii tin
gumą.

Per pastarųjų 50 metų tau
tos ūkio nesulaikomoje pažan
goje aiškiai pastebimas laips
niškas savaiminis kolektyvinių 
pastangų įsigalėjimas asmens 
sąskaitom Nepaisant fakto, 
kad smulkios įmonės kaip tik 
tinkamiau tvarkyti atskiram 
asmeniui, dažnu atveju prak
tikuojama vietoj vieno atsa
kingo asmens pastatyti sukari
katūrintą kolektyvą.

“Įprasta matyti, kad versli
ninkas turįs būti materialistas, 
savanaudis, irzlus su savo tar
nautojais, abejingas savo žmo
nai, niekinąs meną ir nepaso
tinamai gobšus pinigų”, dėstė 
Greenwaltas. “Tačiau toks ver
slininkų, kaip kad ir kitų pro
fesionalų, apibendrinimas yra 
visiška nesąmonė. Kiekvieno 
verslo žmonių prieauglis pasi
pildo iš to paties katilo, iš ku
rio sau prieauglį semia ir vi
sos kitos profesijos bei pašau
kimai.

“Nelaimei, verslas dažnai 
yra vertinamas tik dvejaip:

Kultūrinė kronika

SOUTHTOWN HEATING AND 
SHEET METAL 

812V2 West 59th Street 
WE 64400

H. A. CLAESSON, Mgr. • 
Pakeičiame šildymą į alyvą ir gazą. 
Paruošiame namus vasarai ir žiemai 

beismentuose ir aukštuose.

Vak. Europoje ir Amerikoje 
galima užtikti įvairių paveikslų 
ar skulptūrų, kuriuos yra sukū
rę gimę Lietuvoje dailininkai. 
PVz. Ben Schau, gimęs Kaune, 
laikomas vienu iš geriausių tapy
tojų modernistų, kaip ir B. Ar- 
bitblatt, William Schwartz ir kt. 
Haime Šautine, gimusio Vilniu
je, laikomo vieno iš ekspresionis
tų tėvų, paveikslų rasime New 
Yorko, Bostono, Čikagos ir kito
se Amerikos meno galerijose. J. 
Lipshiz, baigęs meno mokslus N. 
Lietuvoje, šiandien garsus kaip 
vienas iš geriausių pasaulio 
skulptorių — abstraktų.

Kanadoje, Toronte ir Hamilto
ne įsisteigė komitetas, kuris rū
pinasi surinkti reikalingą kiekį 
lėšų pasiųsti dainininkui St. Ba
ranauskui pagilinti dainavimo 
studijų į Italiją.

Kanadoje gyvenąs prof. Dr. 
Zubrys, Lietuvos un-to moksli
ninkas, i'šrado naujus vaistus 
džiovai gydyti, šiuo metu jis dir
ba prie Toronto un-to tyrimo la
boratorijose. X

Amerikiečių “Woman’s Day” 
žurnalas, turįs kelių milijonų ti
ražą, atspausdino A. Devenienės 
angliškai parašytą straipsnį apie 
Laisvės statulos reikšmę ir ame
rikiečių laisvinimo pastangas. 
Už šį straipsnį buvo paskirta 
premija. (Elta).

■ DAnube 6-6887
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Nauji abiturientai
Vasario 16 d. gimnaziją šie

met baigė 9 abiturientai, kurie 
visi studijuoja, būtent: A. Jonu
tis, G. Dubauskaitė, L. Jasaitė, 
T. Sakalauskaitė, V. Gustas, V. 
Timpa, M. Hermanas, V. Darni- ] 
Jonaitis ir Vyt. Birieta, kuriam ' 
atestatas pripažintas be egzami- Į 
nų, o jis pats jau yra išvykęs į 
Kanadą.

šiuo metu gimnazijoje yra 153 
mokiniai. Naujieji mokslo metai , 
buvo pradėti tuoj po Velykų. 
Gimnazija dabar yra jau oficia
liai vokiečių leista. Gimnazija 
rūpintis norima sudaryti plates
nė kuratori j a.

Gimnazija nusipirko naują au
tobusiuką. Jos skolų sumažėjo, ! 
finansinė padėtis paskiausiu me- | 
tu kiek geresnė. Gimnaziją šiuo 
metu remia apie 180 būrelių.

Neseniai gimnazijoje lankėsi į 

didelis jos rėmėjas šveicaras p. 
Thomas, kuris išsamiai susipaži
no su jos veikla. Dalis mokinių 
per vasaros atostogas (apie 15) 
vyks į Norvegiją, dalis — į Švei
cariją ir Italiją. (Elta)

Psichiatras giria 
Illinois programą

Vykstančiame Amerikos psi
chiatrų suvažiavime jos pirmi
ninkas Dr. Francis Braceland la
bai gerai atsiliepė apie Illinois 
valstybės psichinių ligų gydymo 
programą.

Illinois valstybėj yra labai iš
plėstas psichinių ligų priežastin
gumo tyrinėjimas. Tik platūs ir 
ilgų metų tyrinėjimai gali su
teikti žinių, kaip gydyti psichi
niai nesveikus žmones, kada bus 
daugiau žinoma, nuo ko pareina 
dvasiniai sutrikimai, kalbėjo mi
nėtas psichiatras.

Artimiausioj ateity Čikagoj 
bus pradėtą statyti psichinių li
gų tyrimų ligoninė. Jos statymui 
numatyta $5 mil. iš Illinois vals
tybės $100 mil. biudžeto psichi
nių ligonių gydymui ir priežiū
rai numatytą $1,240,000 kitam 
tyrinėjimo pastatui Elgine. (v) t

AGNES & STEVE’S RESORT

PRALEISKITE VAKACIJAS GRAŽIOJE VIETOJE, 
prie gero ežero, kur pagaunama daug visokios žuvies. Vasarnamiai 
įrengti prie paties ežero, su visais patogumais. Vaikams yra vieta 
žaisti ir maudytis. Norėdami užsisakyti vietą, rašykite iš anksto:

AGNES & STEVE’S RESORT
TOWNSEND, WISCONSINTAUPYK SAUGIAI

Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš ...... ........... . $57,000,000.00
Atsargos Fondas ..... ...... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President į

* ; !ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
and loan association 

OF CHICAGO
S 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
I ( Archer, Ave. at Sacramento)
- PHONE: Virginia 7-114 I '

UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS
DIVIDENDUS VISIEMS INDELIAMS .

WOW"#?®??®?!
NIV E RS At

&O» ■ ’ ■ ■ ■ .............

• Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
• Jūsų’ padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

• Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___ ________
Pusei metų _________
Trims mėnesiams ___

Užsieniuose

$9.00
$5.00
$2.50

Dvidešimtojo amžiaus apokalipse
Europa Tirolio teplioriaus ir Kaukazo razbainiko ženkle

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .............. ..............
Pusei metų ____ ______
Trims mėnesiams _____
Vienam mėnesiui_____ „.

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ...________
Savaitei —..------ - ---------
Mėnesiui --------....__ ____

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25

Metams _______
Pusei metų .........
Trims mėnesiams

$11.00
$5.50
$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Paliaubos Vidurio Rytuose
Jungtinių Tautų •generaliniam sekretoriui pasisekė pri

kalbinti Egipto ir Izraelio vyriausybes pasirašyti susi
tarimų, kuris patvirtina jų pasižadėjimus, duotus 1948 
metais, baigti Palestinos karų. Po to panašų susitarimų 
pasirašė su Izraeliu ir kitos trys arabų valstybės — Jor
danas, Syrija ir Lebanas.

Trumpame pranešime Jungtinėms Tautoms Dag Ham- 
marskjold (išt. Hamaršiold) sako, kad šie visi susitari
mai esu besąlyginiai, tik su ta pro vizija, kad kiekviena 
šalis turi teisę naudoti ginklų apsigynimui, jei ji būtų 
užpulta. Smulkų raportų jisai žada paruošti, sugrįžęs į 
New Yorkų, kur yra JT būstinė.

Bet Lebanas ir Syrija skelbia ,kad jie sutikę pasira
šyti paliaubų susitarimų, pastatydami aiškių sąlygų, jog* 
Izraelis nepirvalųs pradėti kreipti Jordano upės vande
nis savo pusėn. Jei Izraelis šitos sąlygos nesilaikys, tai 
paliaubų susitarimas paliaus galiojęs.

Kaip ten bebūtų, bet karo pavojus Vidurio Rytuose 
yra bent laikinai pašalintas. Gen. sekretoriui Hammarsk- 
joldui priklauso už tai didelis kreditas.. Jisai pasirodė 
esųs gabus diplomatas.

Hammarskjold įgijo tokį gerų vardų pas visus, su ku
riais jisai turėjo reikalų ,atlikdamas pavestų jam JT mi
siją, kad jau kyla sumanymas prašyti jį būti tarpininku 
ginčuose tarp Prancūzijos ir Alžyro ir tarp Britanijos 
ir Saudi Arabijos. Jei jisai apsiimtų ir sugebėtų tas ša
lis sutaikinti, tai jo paties ir JT autoritetas labai pakiltų.

Kruvinajam svaiguliui pra
dedant prasiblaivyti, kad ir 
dar tik iš kelerių metų atstu
mus jau galime pradėti “isto
riškai ’’pavertinti praeitį ir jos 
lemiančius asmenis. Įdomu bū
tų pamatyti, kaip mūsų am
žius bus istorijos pavaizduo
tas, sakysim, šimtų metų vė
liau ... Kad dvidešimtasis am
žius pasirodys buvęs tamsiau
sias visoje žmonijos istorijoje, 
jau dabar galime būti tikri. 
“Smūtnoje vreihia na Rusi” 
pasirodys buvęs tik vaikų žais
las, palyginus su Josifo Visari- 
onovičiaus Džugašvili-Stalino 
gadyne. Vokiečiai tokios gady
nės dar neturėję, turės Adolfo 
Šikelgruberio - Hitlerio gady
nei išrasti atitinkamą pavadi
nimų. Kad tiedu pragaro išpe
ros, 1939 m. rugpjūčio “krau
ju sucementuota” draugystės 
sutartimi, išmaudė žmoniją 
šimtų milijonų žmonių krau- 
juje ir ašarose, šiandien ne tik 
nukentėjusieji žino, bet ir pa
tys Hitlerio ir Stalino leitenan
tai bei garbintojai pripažįsta, 
ir, mušdamiesi į krūtines, ban
do apsivalyti nuo nebenuvalo- 
mos gėdos.

Lyginant rusų “didįjį moky
tojų” Stalinų su jo gabiausiuo
ju mokiniu Hitleriu, tenka pa
starajam pripažinti kreditų, 
kurs, atlikęs savo pragarišką 
uždavinį ir pavertęs Vokietiją ją

Biaurus Amerikiečių Išnaudojimas
Prasidėjus kiek laisvesniam susisiekimui paštu tarp 

Amerikoje gyvenančių žmonių ir jų giminių anapus Ge
ležinės Uždangos, iš tenai ateina vis daugiau ir daugiau 
pagalbos prašymų.

Bolševikų pavaldiniams trūksta drabužių, avalynės, 
medžiagų, vaistų ir kitokių daiktų. • Amerikiečiai perka 
tų reikmenų čia ir siunčia savo artimiesiems į bolševi
kų valdomus kraštus. Dovanų siuntimas eina jau ir į 
Sibirą.

Bet sovietų valdžia ir vadinamųjų “liaudies demokra
tijų” valdžios plėšia nežmoniškus mokesčius už tuos siun
tinius. Įvežimo mokesčių, atlyginimo už siuntinio nuga
benimą ir pristatymą ir kitokių “išlaidų” siuntėjas su
moka neretai daugiau, negu yra vertas siuntinys. O vis- 
tiek siuntėjų yra daug, nes žmonės nori padėti savo gi
minėms.

Į Sovietų Sąjungą bei jos satelitus tuo būdu kasdien 
plaukia ne tik prekės iš JAV, bet ir valiuta. Kremliaus 
besočiai “kapitalistinę Ameriką” keikia, bet jos dolerius 
grobia.

Jie pasiglemžia milijonus dolerių, apmokesčiuodami 
labdarybę.

Šitokį žmonių išnaudojimą JAV valdžia turėtų sustab
dyti.

Nebūtų gerai, jei Amerika visai uždraustų dovanų 
siuntimą į sovietinius kraštus, nes tada nukentėtų nelai
mingi amerikiečių giminės, kurie tų dovanų laukia. Bet 
Washingtonas turėtų priversti Maskvą atsisakyti nuo 
mokesčių ėmimo už siuntinius.

Jokantas, J. Kalnėnas, Ona Le- 
tonaitė, M. Lipčius, Masiliūnas, 
Aleksas Mikšys, Vyt. Petrulis, 
Balys Žygelis, Ant. Žvironas, 
V. Račkauskas, Ig. Skrupskelis, 
Z. Starkus, Aleks. Stulginskis, 
Konst. Stasys, Ant. Tamošaitis, 
■Juo z. Toliušis, Tomkus ir V. 
Velykis.

Tai vis buvę žymūs Lietuvoj 
žmonės.

Atrodo, kad Darbo partijos 
vadas Gaitskell ir premjeras 
Eden buvo susitarę: vienas rei
kalaus išlaisvinimo socialde
mokratų, antras — kitų srovių 
kalinių. Ir kiekvienas paruošė 
sųrašų su tokiu pat kalinių 
skaičum, po 200.

Edeno prašymų Chruščevas, 
gal būt, patenkins; bet apie 
socialdemokratų paleidimų iš 
kalėjimo jisai nenorėjo nė kal
bėt. “Vyriausias priešas — so
cialdemokratai”, kaip sakyda
vo Maskvos tarnai Vokietijoje.

PALEIDO 5,000 MOTERŲ
IŠ LENKIJOS KALĖJIMŲ

BRITAI UŽTARIA
LIETUVIUS

Kai Chruščevas ir Bulgani
nas buvo Londone, Britų Dar
bo partijos atstovai parlamen
te pasikvietė juodu pasikalbėt 
ir pasikalbėjimo metu reika
lavo, kad Rusijos komunistų 
partijos pirmasis sekretorius 
pasirūpintų išlaisvinimu soci
aldemokratų, kurie yra įka
linti Sovietų Sąjungoje ir ki
tose komunistų valdomose ša
lyse. Darbo partijos vadas 
Hugh Gaitskell turėjo paruo
šęs sųrašų su 200 vardų tokių 
įkalintų socialdemokratų ir 
•siūlė jį Chruščėvui, bet pasta
rasis arogantiškai atsisakė jį 
imti.

Panašiu reikalu, kaip prane
ša britų spauda, kreipėsi į So

vietų diktatūros atstovus ir 
Rritanijos premjeras Edenas. 
Kai juodu buvo pas jį svečiuo
se, jisai prašė juodei paleisti 
įvairių tautų antifašistinius 
kalinius, esančius Sovietų Są
jungoje, ir įteikė jiem 200 to
kių kalinių sąrašų. Sakoma,, 
kad Chruščevas arba Bulgani- 
nas tų sųrašų priėmė (mat, su 
konservatorium Edenu komu
nistai buvo mandagesni, negu 
su Darbo partijos vadais).

Tame Edeno paruoštame są
raše esą ir 28 lietuvių pavar
dės. Amerikos Lietuvių Infor
macijos Centro (LAIC) žinio
mis, sąraše esą šie asmens:

į C !• ' L : r V'’.' |

Jonas Aleksa, Dr. Bistras, 
Kazys Bizauskas, Buožis, Čar
neckis, Jonas Dogelis, kun. 
Dagytis, Dielininkaitis, Pr. Do
vydaitis, J. Jankevičius, Dr.

Varšuvos radijas užvakar 
pranešė, kad komunistinė Len
kijos valdžia pradėjo vykdyti 
naująjį amnestijos įstatymų, 
pagal kurį numatoma paleisti 
iš kalėjimų 300,000 politinių 
kalinių. Jau esą paleista dau
giau kaip 5,000 moterų.

Tik už savaitės prieš tai, ba
landžio 22 d., Varšuvos radijo 
pranešimas sakė, kad seimas 
svarstąs valdžio paruoštų am
nestijos įstatymų. Komunisti
nės Lenkijos kalėjimus prigrū
do buv. Lenkijos komunistų 
galva Bierut, kuris neseniai 
mirė. Jisai elgdavosi panašiai, 
kaip Stalinas, kurį Kremliaus 
ponai' neperseniai pradėjo 
smerkti, nors anksčiau laižė 
jam batus.

Lenkijos komunistai dabar 
niekina mirusįjį Bierutų ir va
dina jį “mažiuku Stalinu”. Bet 
banditas jisai buvo didelis!

Įdomu, kad to sutvėrimo 
viešpatavimo laiku buvo už
daryta kalėjimuose ir koncen
tracijos stovyklose tūkstančiai 
moterų. Dabar paleido jų per 
5,000. Bet kiek dar liko kalėji
muose?

Tokio masinio moterų •įka
linimo nebuvo buvę visoj Len
kijos istorijoj.

Tačiau komunistai Ameri
koje pasakoja, kad Lenkijoje 
dabar esanti “liaudies demo
kratija”. Ji labai panaši į Hit
lerio “demokratijų”.

griuvėsių krūva, pats nusiga- 
labijo ir susidegino. Bet Stali
nas ir savo galo valandoje pa
siliko bailys — jis ne pats savo 
mirtimi mirė, o, kaip visi žen
klai rodo, buvo savo leitenan
tų nugalabytas ir jo lavonas 
teberiogso mauzoliejuje.

Besistengdami jo dvokimą 
išblaškyti, ištikimiausieji Stali
no leitenantai — Chruščevas, 
buvęs Stalino kruvinoji ranka 
Ukrainoje kolektyvizacijos ga
dynėje ir Ukrainą iš Hitlerio 
atsiėmus, ir Bulganinas -—Sta
lino vyriausias čekistas enka
vedistas visai Raudonajai ar
mijai “valyti” — atsisėdę Sta
lino kėdėje ir nebepakeldamu 
čia pat už Kremliaus sienos 
gulinčio lavono tvaiko, suma
nė to lavono atsikratyti. Bet 
kaip? Tam reikia priežasties, 
nes kitaip, Stalino garbintojai 
juos į skutus sudraskytų už 
“dievo ir tėvo” mumijos išnie
kinimų! Sutarta — padaryta. 
Lyg vandenilio bombos spro
gimas Kremliuje, buvo Chruš- 
čevo krokodilo ašaromis ap
laistyta reveliacija, kad Stali
nas buvęs ne “dievas”, o juo
džiausias velnias, išžudęs visą 
Lenino gvardijos gėlynų, su
naikinęs tūkstančius Raudono
sios armijos karininkų, gene
rolų ir maršalų, tuo nusilpnin
damas “motinėlę Rusijų”, 
kuone atidavęs Hitleriui...

Kad abiejų “apokalipsės 
žvėrių”, Stalino ir Hitlerio, 
elgsenoje buvo kažkas patalo- 
giškai demoniško, dėl to nebu
vo mažiausios abejonės nevie
nam jų neap akintam žomgui; 
Hitleris bent aiškiai pasakė, 
kad “nedėkingoji vokiečių tau
ta”, kuri neįvertinusi jo “me
sianizmo”, turinti būti žiauriai 
pamokyta ir paversta griuvė
siais. Tik daugeliui vis tebe
buvo neaišku, kokiais moty
vais Stalinas su tokiu įniršimu 
vykdė vienų kraujo pirtį po 
kitos, mefistofeliškais prasi
manymais fabrikuodamas kal
tinimus ir siųsdamas po šautu
vu minias baltųjįj ir raudonų
jų be skirtumo. Buvo spėjama, 
kad kaip Stalino siautėjimo 
pagrinde, taip Chruščevo reve- 
liacijų pagrinde turėjo slypėti 
kas nors tokio tiek biauraus, 
tiek šlykštaus, ko Stalinas la
biausiai bijojo ir ko net Chruš
čevas nedrįso iš karto pasaky
ti. Tai ir buvo, kaip dabar aiš
kėja, ta paslaptis, kad tas Kau
kazo razbainikas yra buvęs ca
ro “Ochranos” agentas provo
katorius, kų naujausiai paskel
bė du asmenys iš karto — ge
nerolas Orlovas, buvęs pats 
Stalino kruvinųjų 1937-38 me - 
tij valymų talkininkas, ir Don 
Levine, žymus Amerikos pub
licistas.

Kaip jaučiasi Komunistų 
partija?

Teisintis ir teisinti yra vie
na svarbiausiųjų įgimtų žmo
gaus teisių. Net sunkiausiam 
kriminalistui negali būti atim
ta teisė teisintis, kad ir dar 
tiek jo argumentai būtų neįti
kinantys. Teisinasi ir Chrušče
vas ir teisina savo partiją, ku
rios generaliniu sekretorium 
jis yra. Kaip tai galėjo būti, 
kad vienui vienas žmogus, tos 
neklaidingos partijos šulas, ga
lėjo per 30 metų terorizuoti 
dviejų šimtų milijonų kraštą, 
išžudyt milijonus nekaltų žmo
nių ir net tūkstančius pačių 
“geriausių” partijos bei jos de
šinės rankos — armijos rams
čių, ir ta visa žinanti, visa ga- • 
linti, neklaidinga ir teisinga 
partija nematė, nejuto ir neži
nojo? Jie klausimai, be abejo, 
šiandien yra keliami ne tik 
masėse pavergtųjų, bet ir pa
čios partijos eilėse bei viršū
nėse. Jei ta partija egzistavo, 
akis užmerkusi, prieš tokių il
gą gentkartę trukusių baisybę 
ir nusikaltėlio nesudraudė ir 
nenubaudė, o leido jam tęsti

savo kruviną ierofų iki savo 
paskutinės dienos, tai kuo to
kia partija yra geresnė už tą 
jos šulų? O jei tai buvo tos 
partijos klaida, tai kas garan
tuoja, kad ji neturėjo ir netu
ri ir kitų klaidų, ir kas garan
tuoja, kad joje vėl neišaugs ki
tas toks kruvinas šašas, kaip 
šiandien dvokiantysis Stali
nas?

Kas yra tikras pačioje par
tijoje, kad ir kiti tos partijos 
sankcionuotieji ir Stalino pra
vestieji “žygiai” ir jo įvestoji 
sistema, kaip tai milijonų ver
gų darbo sistema, žemės ko
lektyvizacija ir visų žemės dar
bininkų luomo vergais paver
timas, Pabaltijo kraštų ir k t. 
tautų pavergimas ir Lt. ir t.L, 
nėra ta pati šėtoniškos Kauka
zo razbainiko, caro ochrankos 
agento provokatoriaus mefis
tofeliško keršto žmonijai pa
sėka, kaip ir senosios Lenino 
gvardijos ir geriausiųjų armi
jos karininkų išžudymas?

Reikia tikėt, kad tokios min
tys gimsta ne tik Rusijos ir jos 
satelitinių bei pavergtųjų kraš
tų kompartijose, bet ir net 
Amerikos bei Kanados šiek 
tiek dar galvoti galinčių Stali
no dievinto jų smegeninėse. 
Kaip dabar būti “geru komu
nistu”, kai tokie dalykai deda
si? Juk Hitlerio buvę garbinto
jai šiandien ne tik pačioje Vo
kietijoje, bet ir visame pasau
lyje, gėdisi tokiais beprisipa
žinti. Ar Stalino garbintojai 
neturėtų nė tiek savigarbos ir 
sarmatos jausmo, kiek jo tu
rėjo Hitlerio garbintojai? Pa
gyvensim — pamatysim. Šiaip 
ar taip, atrodo, kad ir kvai
liausiai komdavatkai šiandien 
sunku beprisiversti kalbėti ru
siškus poterius!

Ochranos provokatoriaus 
kultas

Pats šlykščiausias ^vardas, 
pats didžiausias baubas, išlikęs 
iš caro gadynės buvo “ochran- 
nikas”, Ochranos, caro slapto
sios policijos valdininko var
das, kų jau bekalbėti apie tos 
policijos šlykščiausius padarus 
— jos agentus provokatorius. 
Jais baisėjosi visi padorūs 
žmonės, juos didžiausiais bau
bais visų laikų vaizdavo ir visi 
komunistai. Ir kas pasirodė? 
Pasirodė, kad ne tik abudu Le
nino artimiausieji leitenantai, 
Romanas Malinauskas ir Josi
fas Džugąšvilis, buvę ilgame
čiai Ochrankos agentai provo
katoriai, bet kad vienas tų pro
vokatorių, per 30 metų siurb
damas ne tik lenininkų, bet vi
sos rusų tautos ir daugelio pa
vergtų tautų kraujų, buvo tos 
Lenino partijos pakeltas į die
vus!

Niekas nenori iš dievų būti 
paverstas velniu, o Stalinas to, 
matyt, patologiškai bijojo, ir 
čia pradeda aiškėti priežast/š 
jo patologiško mėgimo žudyti 
žmones. Jis verčiau išžudė tūk
stančius ir milijonus žmonių,' 
kaip anas biblijinis Hero d as, 
kurs, įsakydamas išskersti vi
sus žydų naujagimius, tikėjosi, 
jog vienas jų tarpe bus tas kū
dikis, kurs yra gimęs iš jo at
imti sostų. Taip Stalinas ma
nė išnaikinsiąs tuos, kurie ga
lėjo žinoti jį'buvus ochrankos 
provokatorium!

Tai yra labai liūdnas pali
kimas Stalino dievintojams ... 
Anądien sutinku Charlį, kurs 
visų savo tikėjimo bagažėlį bu
vo susikrovęs į Stalino kultą 
ir ta kultų ištikimai išpažino 
per visų savo amželį. Vaikšto 
žmogelis, kaip žemę pardavęs

ir net į pokalbį nebesileidžia...
Taip, suprantame, sunku yra 

staiga išsižadėti savo “vieros”, 
ypatingai kai paaiškėja, jog 
garbinta velnias ir dar koks 
velnias!

Charliui tai ir atleistina. Ne /
jis tų velnio-provokatoriaus 
kultų sukūrė ir ne jis buvo jo 
“kunigu” skelbėju. Jis buvo ei
linis išpažintojas. Kiek pašau-

lyje stabų nuversta, bet pasau
lis dėl to tik laimėjo. Kitas 
klausimas, kaip jaučias ir kaip 
dabar iš savo kailio nersis Sta
lino “vyskupai” ir “prelatai” 
mūsų lietuviškųjų raudonųjų 
davatkų parapijėlėse — And
riulis, Mizara, Bimba, Prūsei- 
ka, Jonikas, Yla ir kiti... Pa
gyvensime — pamatysime.

Tertius Gaudens

Electrical Project Engineer
We require a electrical engineer with at least 8 years’ 
experience in rectifiers and electrical installations in 
connection with aluminum reduction plant. Please send 
detail resume stating salary requirements.

KAISER ENGINEERS
Dept. DC

Division of Henry J. Kaiser Co.
1924 BROADWAY

OAKLAND, CALIFORNIA

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 5.901 Street Tel: GRovehilI 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

3.

INSURED 
. .UPTO-

''floįz

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 
Taupykit nors dalį.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

FEO£RRL
5RVING5
& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 

Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket- j 
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
......... ......—-...-..... „n........  . .... ......... . ......#

Apžiūrėkite! Išbandykite! Nusipirkite!

1956 METU BUICKį į
arba pasirinkite

VIENO SAVININKO VARTOTĄJĮ
dabar rodomų mūsų automobilių parduotuvėje

CONLEY BUICK COMPANY
7651 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Autorizuotos Buick dalys ir patarnavimai. Nereikia mokėti už atvežimą.
Telefonuokite: HUdson 3-6565

Patarnavimus teikiame 540 West 72nd Street
Atdara kasdien iki 9 vai. vakaro, šeštad. ir sekmad. iki 5 vai. vak.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, MAY 5, 1956

■ Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatideliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istorijų”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai? 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, I1L

TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

■ (į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9.00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Kętyirt. 9;30.rytę iki ,8:00 vai. yak.
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BRUNONAS BUŠACKISGyvenimas, giltinė ir gyvatė
Šis darbas apima du mano parašytus es

kizus: eskizą apie Unamuno filosofiją ir 
eskizą apie filosofinius pradus Conrado 
beletristikoje. Abiem eskizam duodu pla
čiau užplanuoto ir didesne savo dalimi 
baigto, keletą filosofų paliečiančio tyrinė
jimo antraštę. Tur būt, nesuklysiu tvirtin
damas, kad ta antraštė, mano manymu, 
geriausiai apibūdina tų dviejų, nors ir 
skirtingų tautų priešingose Europos konti
nento dalyse, bet dvasiniai giminingų au
torių filosofijos pobūdį bei sprendžiamų
jų problemų visumą. Abu’ rašytojus, kiek 
jie yra filosofai, jungia gilus rūpestis dėl 
dvasinės žmogaus substancijos išlaikymo 
ir egzistencinė baimė, kad dogmatizmo iš 
vienos pusės, ir racionalizmo iš kitos pu
sės, akligatvyje klaidžiojąs žmogus, atsisa
kęs ieškojimo neįpultų nihilizm an.

Pagrindinė Unamuno rūpesčio proble
ma yra — mirtis, pagrindinė Conrado bai
mės problema yra — blogis. Tat vienas 
studijuoja gyvenimą giltinės grėsmėje, 
stengdamasis to fakto akivaizdoje ne tiktai 
neleisti sunykti etiniam aktyvizmui, bet 
dargi suteikti jam naujų impulsų, kitas — 
gyvenimą bibliškosios gyvatės' grėsmėje, 
stengdamasis įrodyti kokius žmogus dar 
tebeturi ginklus nuo gyvatės grasinimo ap
siginti. Apie mirtį — ne tiktai kaip apie 
Moirą, Atropiją, nukerpančią mūsų fizinio 
gyvenimo siūlą, bet ir kaip pačiame gyve
nime glūdinčią metafizinę galimybę tam 
trumpam gyvenimui įprasminti, daug gi
laus yra pasakęs Maurice Maeterlinck, Con 
rad Ferdinand Meyer, Rainer Maria Rilke, 
Jean Cocteau, Simone de Beauvoir, Jean 
Anouilh ir bendrai šiandieniniai egzisten
cialistai. Tuo tarpu apie velnią padorioje 
protingų ir mokytų žmonių kompanijoje 
veik iki paskutinio karo buvo tylus suta
rimas nekalbėti. Vienas pirmųjų išdrįsęs 
ta tema prabilti, nebūdamas nei teologu, 
nei obskurantu, buvo Denis de Rouge
mont. Svečiuodamasis Amerikoje, jis suė
jęs į kontaktą su šio krašto įžymesniais 
minties atstovais, priėjo1 Siu jais bendros iš
vados, kad tai ko bendrai trūksta demo
kratijoms, o ypatingai Amerikai, yra —ti
kėjimas .. . velniu! •

Inspiruotas pasikalbėjimo su R. Nie- 
buhr’u, retu Amerikoje egzistencinės pa
kraipos protestantų teologu, de Rougemont 
parašė savo “La part du diable”, gerai ži
nodamas, kad yra labai rizikingas dalykas 
skelbti tiesą, kuri, kartu būdama ir kalti
namasis aktas mūsų visuomenei, griauna 
konvencionaliai už tikrą priimto, bet tik 
permatomu šydu pridengto melo tikrumą 
ir tuo pačiu išveda gyvenimą iš lygsvaros. 
Jis gerai žinojo, kad su tiesa yra panašiai 
kaip su jo cituotuoju juokdario sąmojin
gu pasakymu apie vandenį: vanduo esąs 
skystimas, kuris esąs tiek nešvarus, jog pa
kanką tik vieno lašo tyriausiajam absin- 
tui (prancūzų mėgiamam alkoholiniam gė
rimui) sudrumsti. Jis pagaliau nepabūgo 
ir istorinės pamokos su misionieriais pa
goniškoje, dar Šveicarijoje, kuriems pavy
ko taip gražiai įtikinti pagonis tuo, jog 
kankiniai yra geriausieji mūsų prieš Dievą 
užtarėjai, jog jie užmušė tuos apaštalau
jančius rilisionierius ir — kas gražiausia — 
vėliau tapo krikščionimis.

“Mes buvome trumparegiai”, — sako 
švedų kultūros istorikas H. Ruin savo kny
goje Kvailiai ir apaštalai, “manydami, kad 
šėtono ištrėmimas iš žmogaus sąmonės ir 
jo atžvilgiu pavartotoji prievarta, dėl ku
rios jis .šiandien turi vegetuoti ir gyventi 
parazito gyveniniu apkvaišusių smegeny
se, buvo didelis kultūros laimėjimas ir pa
žangos ženklas! Koks apgailėtinas aklu
mas! Su velniu nuėjo velniop daug nepa
keičiamų vertybių. Viena svarbiausiųjų 
buvo mūsų pačių savęs kontrolė... Atėmę 
jam (velniui) vardą, mes tarėmės juo vi
siškai atsikratę. Bet jis ir toliau, dabar jau 
niekelio nesaugojamas ir nevaržomas, vieš
patauja mumyse. Paikumo stovyje mes da
bar leidžiamės apgaunami jo žongliavi- 
mo”.

Nei Viktorijos laikų Conradas, nei mūsų 
laikais Rougemont, blogio klausimu galvo
dami, neturėjo teologinės intencijos įro
dyti velnio buvimą. Jų abiejų rūpestis te
buvo iššifruoti kai kurių mūsų nusivyli
mų kilmę ir paskatinti žmogaus sąmonės 
brendimą ir budrumą mūsų dvasinei eg
zistencijai gresiantiems. pavojams sutikti 
ir jiems įveikti.

Po dviejų pasaulio karų ir kelių totali

tarizmo formų siautimo siaubo pagauta 
europiečio sąmonė jau nesiduoda apgau
nama sokratiškųjų teorijų apie tai, kad es
mėje nėra blogio, o esąs tik nežinojimas. 
Po šiurpios patirties ta kančioje suskaistė- 
jusi sąmonė jau nesiduoda užliūliuojama 
į savo menamą dorybę įsimylėjusių Narci- 
sų, skelbiančių etinio optimizmo melą. 
Unamuno ir Conrado gyvenimas ir filoso
fija buvo gražiausia tos bręstančios sąmo
nės iliustracija.

MIGUEL DE UNAMUNO
(1864.9.29 — 1936.12.31)
Don Kichotas ir Giltinė

Baskiškasai rašytojas ir filosofas Miguel 
de Unamuno y Yugo buvo tarpkarinei Eu
ropos kartai savotišku didvyrių mito skel
bėju, kuris, nurodydamas į iki tolei visų 
pajuokiamą liūdnojo vaizdo riterio Don 
Kichoto figūrą, šiame genialaus Cervan- 
teso fantazijos kūrinyje įžvelgė itin sekti
ną pavyzdį bei tauriausiųjų Ispanijos do
rybių įsikūnijimą, galintį kultūriniai išgel
bėti ne tiktai Ispaniją, bet ir visą Europą. 
Bilbao uoste prie Biskajos įlankos gimusis 
Unamuno buvo labai senos iberiškos kil
ties palikuonis, kilties, kuri gal buvo gimi
ninga su legendomis apipinta išnykusią At
lantidos tauta, kiekvienu atveju nepriklau
sė vadinamajai indoeuropiečių padermei 
ir reprezentavo seniausią istoriškai žino
mą pirminių Europos gyventojų tipą. Ibe- 
riškųjų Ispanijos baskų, ypač vakarų Piri- 
nėjuose bei palei Biskajos įlanką apsigy
venusiųjų, tradicijos susikūrė jų būdą grū
dinančių gamtos elementų sąveikoje. Van
denyno ir kalnų, Atlanto ir Pirinėjų, dva
sia uždėjo tiems gyventojams savo ant
spaudą. Baskai, kurie pradžioje buvo me
džiotojai ir piemenys, vėliau gyvulių au
gintojai, ūkininkai, žemvaldžiai, jūrinin
kai bei pirkliai, labai išvystė ne tiktai sa
vo drąsą ir pasiryžimą, bet ir atkaklumą 
bei užsidarymą. Dėl savo ypatingumo Pi- 
renėjų atšlaičiuose bei Biskajos pakrašty
je gyveną baskai sulošė panašią rolę, kaip 
priešingame Europos periferijos gale Kau
kazo kalnuose bei Kaspijos jūros pakraš
tyje narsioji gruzinų tautelė: baskai ir gru
zinai buvo skaitomi išmirštančiomis arba 
ekspansyvių kaimynų invazijose ištirps
tančiomis tautomis. Tačiau jos parodė ne
regėtą norą išsilaikyti ir stebėtiną gyvybin
gumą.

Aplink patį Bilbao miestą gyveną baskai 
buvo dideli modernizmo priešininkai: bū
dami konservatyvūs ir klerikališki, jie vi
daus politikos klausimais buvo patriarcha
liški tradicijų gerbėjai, o užsienio politikos 
klausiniais izoliacionistai. Net ir pačios Is
panijos atžvilgiu jie dažnai turėjo partiku- 
laristines bei separatistines tendencijas. 
Jie pasisakydavo už bažnyčios privilegijas, 
feodalines tradicijas bei absoliutinę mo
narchiją. Unamuno jaunystės laikais jie 
net linko prie karlizmo, nes Don Carlos, 
sosto pretendentas iš jaunesnės Bourbonų 
šakos, atstovavo panašioms reakcinėms 
pažiūroms. Už tai patsėi Bilbao uostas, 
kaip augąs pramonės centras su nemaža 
darbininkų klase ir apsukriais miestiečiais, 
buvo liberalinių, pažangių, laicistinių, cen- 
tralistinių bei europiškų pažiūrų, ųeikala- 
vo reprezentacinės sistemos, visuotinio 
švietimo ir nuo scholastikos laisvo mokslo. 
Jaunasai Unamuno, kuris 16 metų būda
mas, 1880 m. įstojo į Madrido universite
tą ir studijavo filologiją bei filosofiją, ne
pritarė klerikalinei linkmei, tačiau nepasi
sakė ir už laicizmą, jausdamas palinkimą 
prie paraprotestantiškojo Pascalio pakrai
pos janzenizmo. Jis buvo prieš baskų indi
vidualizmą, bet aistringai mylėjo baskų 
gamtos grožį ir tos tautos šiurkštoką būdą. 
Gyvendamas Madride, jis nesuispanėjo, o 
filosofinės studijos sukėlė jo susidomėjimą 
danų galvotojo Kierkegaardo mokslu. Įsi
gijęs filosofijos daktaro laipsnį, Unamuno 
1884 m. grįžo gimtajin Bilbao miestan ir 
čia septynerius metus gyveno be tikra to 
žodžio prasme advokatinio užsiėmimo, 
kukliai versdamasis pamokomis, literato 
profesija bei skaitydamas paskaitas.

1891 m. Unamuno buvo pakviestas pro
fesoriauti Salamankos universitetan: skai
tyti graikų kalbą bei literatūrą ir palygi
namąją romanistiką. Unamuno nebuvo 
toks mokslininkas, kuris, įsigilinęs į savo 
dėstomosios disciplinos planą, užmirštų 
kultūrinius klausimus. Jis nebuvo tokio ti
po profesorius, kuris, bijodamas atsako
mybės, užsibarikaduotų už savo katedros. 
1901 m. išrinktas universiteto rektorium, 
jisai buvo 1914 m. dėl savo politinio palin
kimo į santarvininkų pusę nuo pareigų at

statytas, nes neutralumu suinteresuotoji is
panų valdžia negalėjo toleruoti tokio po
litinio ryškumo. Nors ir iš universiteto va
dovybės atstatytas, jis Pirmojo Pasaulinio 
karo metu reiškėsi kaip atkaklus Austri
jos bei Vokietijos priešininkas.

Ir vidaus politikos plotmėje jis įsivėlė į 
aršią kovą, vykstančią, tarp Casįleistais va
dinamųjų tradicionalistų, remiamų kon
servatorių bei klerikalų, ir jų priešininkų, 
europiu tojais vadinamų, kurie buvo pa
laikomi liberalų, socialistų bei šiaip įvai
rių verslininkų. Tik Unamuno čia užėmė 
kiek savotišką poziciją (tas savotiškumas 
eis raudonu siūlu per visą jo gyveninio 
kilimą). Jis skelbė, kad jo atstovaujamoji 
“dar negimusioji” Ispanija, gaunanti savo 
dvasinį peną bei kūrybinius stimulus iš 
tikrojo ispaniškumo pogrindžio versmių, 
visada gyvenusi dvasinėje komunikacijoje 
su Europa, priešinusis užsidarymui nuo 
kitų tautų ir dabar reikalaujanti tarptau
tinio kooperavinio. Dėl to jis, nurodyda
mas į Ispanijos socialinės bei kultūrinės 
struktūros paseno j imą, reikalavo, kad is
panai drįstų įsileisti Europos idėjas, nebo
dami ir jų konfesinio skirtingumo. Tikroji 
amžinosios Ispanijos tradicija visada bu
vusi humanistinė,“ kultūrinis izoliavimasis 
lik stagnaciją atnešęs. Dėl to, esą, reika
linga nusigręžti nuo mirusios praeities ir' 
atsigręžti į gyvąją dabartį. Priešpastatyda
mas religiniam konformizmui, kuris ypa
tingai viešpatavęs inkvizicijos laikais, is
panų mistikus, kurie buvę heterodoksiški, 
individualistiški ir humanistiški Dievo ieš
kotojai, jis siūlė jų idėjose ieškoti religi
nės regeneracijos pradų.

Toks Unamuno užsiangažavimas didžiai 
nepatiko ne tiktai krikščioniškiems koser- 
valoriams, bet taip pat ir socialistams bei 
liberalams, kurie negalėjo pakęsti religinio 
elemento jo teorijoje, žinoma, tradiciona- 
listai matė jo pasiūlymuose aiškią hereziją. 
Taip pradžioj jo mokslas nerado didesnio 
rezonanso.

Tik kai Ispanija 1898 m. pergyveno poli
tinį sukrėtimą, kurį jai atnešė užjūrio te
ritorijų netekimas, daugelis prisiminė 
Unamuno nusmeigtąsias gaires. Vėliau jo 
pėdomis kaip europiu toj as pasekė pernai 
m irusis didysis filosofas Jose Ortega y 
G asset, kurio knyga “Masių sukilimas” tu
rėjo epochinį charakterį, o tie jo knygos 
puslapiai, kuriuose kalbama apie Paneu- 
ropą, priklauso net Europos Jungtinių 
Valstybių idėjos skelbėjo liudijimu prie 
geriausio, kas tuo klausimu buvę bet kada 
parašyta. Abi Ispanijos minties įžymybės 
prisidėjo aktingai prie grafo Coudenhove- 
Kalergi organizuojamo Europos federaliz
mo sąjūdžio, prisidėdamos prie tautų troš
kimo gyventi organizuotoje laisvėje ir tai
koje.

Nors jau būdamas veik 60 metų amžiaus, 
graikų tragikų bei priešsokratiškujų filoso
fų idėjose išaugęs ispanų minties reiškė
jas Unamuno 1924 m., įsisteigus generolo 
Primo de Riveros diktatūrai, tuojau supra
to, kokiu pavojum Ispanijai ir Europai 
graso tas dar neišryškėjes ir pradžioje dar 
nuosaikiomis formomis besireiškiąs juo
dojo totalitarizmo fenomenas. Akademiko 
atsakomybės jausmas jį paskatino, nežiū
rint galimu pasėkų, pastatyti pikto princi
po įsikūnijimą prie gėdos stulpo. Katedro
je atsistojęs, tas akademinės jaunuomenės 
mokytojas pakėlė savo pagarsėjusį balsą, 
įspėdamas jaunimą bei visuomenę nepasi
tikėti moderniškąją tironija. Tai gal nebu
vo protingas, bet labai garbingas žygis, pa
diktuotas daugiau širdies balso, negu pro
to ir šaltos kalkuliacijos. Įnirtęs diktato
rius pramuštgalvišką j į senį ištrėmė įFuen- 
teventūrą, vieną iš Kanarų salų.

1924 m. birželio mėnesi Unamuno ban
dė, vieno prancūzu leidėjo padedamas, 
pasprukti į Prancūziją. Tas (bandymas pa
vyko ir atstatytasis profesorius rado prie
glaudą Paryžiuj. Savo laisvu noru iš trem
ties tėvynėje pabėgęs į užsienį, Hendayo 
mieste apsigyvenęs, kontaktus su lotyniš
kąją Amerika palaikęs ir literato profesi
ja besiverčiąs, Unamuno čia sulošė panašų 
vaidmenį, kaip kadaise Victoras Hugo Jer
sey ir Guernsey salų tremtyje, kurioje po
etas parašė savo prieš “mažąjį Napoleoną” 
nukreiptą “Chatiments”. Rašinėdamas, pa
skaitas laikydama, ir Unamuno neapleis- 
davo progos nepasmerkęs savo tėvynės 
diktatūros, šioji, sustiprėjusi, ėmėsi prieš 
jį represijų. 1926 m., dalyvaujant 150 vie
nuolių Pollemoje Mallorcos saloje, buvo 
suruoštas viduramžiško auto-da-fe spek
taklis. Ispanijos įžymybė buvo “pagerbta” 
jo knygų sudeginimu. Tačiau Unamuno
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nesiliovė veikęs tfepanų sąžinę ir tapo res
publikos pionierius. Kai 1930 m. diktatūra 
žlugo ir Primo de Rivera turėjo pasitrauk
ti, Ispanija suteikė savo tremtiniui didele 
moralinę satisfakciją: Unamuno 5,000 is
panų, jį pasitikusių prie sienos pereinamo
jo punkto, lydimas, grįžo kaip triumfą to
rius savo tėvynėn. Jau 1931 m. jis vėl per
ėmė Sąląmancos universiteto rektoriaus 
pareigas. Paskui jis tapo Kultūros Tarybos 
prezidentu bei steigiamųjų kortesu nariu, 
o 1934 m. jis buvo paskelbtas rektorium 
iki gyvos galvos.

Jau 1936 m., .įsikūrus Franco režimui- 
Unamųno padarė vieną politinę klaidą: 
atsidūręs tragiškoje situacijoje, kurioje 
jam, kaip ir daugeliui ispanų, reikėjo rink
tis tarpe dviejų vertybių, kurių abiejų at
žvilgiu jis buvo itin kritiškas, neapkęsda
mas raudonosios revoliucijos žiaurumo, 
bet kartu ir baisėdamasis baltuoju arba 
juoduoju dešiniųjų teroru, pergyvendamas 
valios pasiskaidymo realinę dialektika, jis 
pernelyg smarkiai užsiangažavo. Galėda
mas gal viso to išvengti, jis užsienio kores
pondentams pareiškė, kad jis esąs už 
Franco, nepasakydamas, kad jis jį laiko 
tik mažesne blogybe. Maždaug tuo pačiu 
metu visa generacija už jį jaunesnis vokiš
ko kilimo, bet prancūziškos orientacijos 
.elzasietis, Andrė Malraux slapvvardžiu pa
garsėjęs rašytojas Bergeris, šiandieninis 
egzistencialistas, meno istorikas ir de 
Gaulle .šalininkas, stovėjo raudonųjų pu
sėje, priklausė komunistų partijai ir net 
vadovavo raudonųjų aviacijai, bendradar
biaudamas su komunistais. Tuo tarpu is
panų egzistencialistas Unamuno, atrodė su
sitapatinęs su Franco režimu, nes jis rado 
reikalinga paaukoti 5,000 pesetų' fašizmo 
nugalėjimui patikrinti. Nėra abejonės, kad 
jis buvo nuoširdus, motyvuodamas tatai 
reikalu išgelbėti civilizacija. Nėra taip pat 
abejonės. kad. net ir klvsdamas, Unamuno 
parodė daugiau instinkto, negu Malraux- 
nes Franco jš tikrųjų buvo mažesnė blogy
bė, negu bolševizmas. O vis dėlto jam ne
reikėjo pernelyg angažuotis d M diktatū
ros, nes tuo jis nusigręžė ne tik nuo ko
munizmo (kas, žinoma, buvo gera), bet ir 
nuo daugelio tokiu vyru, kaip Fernando 
de los Rips, nuo išmintingojo ir tauriojo 
respublikos teisingumo mmistęrio. Juk 
Hitleriui žlugus ir, Coųdenhove liudijhuu, 
Stalinui, variausiajam Paneuropos prieši
ninkui, emigrantas de los Rios tapo svar
biausiuoju Coųdenhove talkininku. Gyven- . 
damas Amerikos tremtyje, jis su Couden- 
hove ruošė Europos federalinės konsti'u- 
cij.os projektą. Apie jį .Coųdenhove- Kaler- 
gi savo atsiminimuose rašo: “Mano stip
riausioji parama kovoje prieš rusiškas bei 
probolšęvistiškas intrigas buvo mano 
draugas Fernando de los Rios, socialistas 
ir krištoliniai tyros sąžinės bei nepažeid
žiamo moralinio autoriteto laisvės kovoto
jas. Mūsų ilgametis ir draugiškas bendra
darbiavimas Europos reikalu priklauso 
prie mano gražiausiųjų atsiminimu. Jo 
skaidrus žmoniškumas, jo nusistovėjusi iš
mintis, jo charakterio stiprumas ir tauru
mas sudarė tarpe mūsų tokį pasitikėjimą, 
kad dėl jo negalėjo pasireikšti jokia intri
ga. Faktas, kad jis šalia manęs buvo “Eu
ropos Tarybos” pirmininkas, įtikino visus 
neprietaringus europiečius ir amerikonus 
mūsų akcijos viršpartingumu”.

Taip Unamuno pasisakymas už Franco 
buvo klaida, o Malraux paktas su raudo
naisiais buvo dar didesnis paklydimas. 
Bet gyvenimo labirinte egzistenciniai ne 
tiek yra svarbu, ar kas nors yra padaręs 
klaidą (klaidų tariasi išvengtą tik veidmai
niai), bet tai, ar žmogus, jo sąmonei pra-

hTaivėjus, palieka savo paklydime ir, prie- 
i šingai, ar jis. turi drąsos ištrūkti sukilti 

prieš grupe, ryždamasis prisiimti visas 
? konsekvencijas, kurios yra reikalingos jo 

savaimingumui, jo integralumui išgelbėti. 
Jeigu kas nors, .neturi drąsos ir nepasiryž- 
ta patikrinti, tai, ką mums aplinka suges- 

- tionuoja. kaip tikrą, bet kas iš tikrųjų su- 
5 vokiama kaip neteisinga, jeigu kas nors 
5 neturi drąsos ir nesiryžta suvesti, taip sa- 
» leant, akistaton nuomonę tos grupės, kurio- 

te jis rado užuovėją, su įvairiomis nuomo
nėmis, jeigu kas nors nesiryžta tokiu bū
du nuolatos pasitikrinti tiesą, tada jis 
niekšingai išduoda laisvę ir nustoja savo 

" žmoniškumo, orumo ir egzistencijos, tada 
jis, nors ir išvirkščias išsiversdamas ir tvir
tindamas, kad jo linija esanti “ameriko
niška”, “katalikiška”, “socialistinė”, “pro- 

’ testantiška” ar dar kitokia, pasielgs bolše- 
‘ vistiškai, t. y. totalitariškai.

Malraux, kuris (kaip matyti iš jo “Con
dition Humaine”, vaizduojančios Kinijos 
revoliuciją, ir jo “L Espoir”, vaizduojan
čio Ispanijos revoliuciją) ieškojo revoliu
cijos kovose “fraternite virile” (drąsios 
brolybės) ir noro žemišką situaciją pavers
ti tokia būsena, kurioje pasireikštų žmo
gaus orumas, Malraux, išvydęs žmogaus li
kimo tragizmą, nusigręžė nuo leniniškojo 
marksizmo pažangos mito, kuriam, kaip 
kokiam kruvinam Balui, buvo aukojamos 
gyvenamosios generacijos. Lygiai taip pat, 
kaip nebūtų teisinga įtarti iki savo atsi
vertimo klydusio Malraux intencijas, — 
jis vėliau 1940 m. tapo prancūzų rezisten
cijos kovotoju prieš vokiečius ir Alsasse- 
Lorraine brigados vadu, o 1946 m. kaip 
gaullistas tapo informacijos ministeriu, ly
giai taip pat nebūtų teisinga pavadint Una
muno parsidavusiu falangizmo ar net fa
šizmo gerbėju. Lyginant Unamuno ir Mal
raux gyvenimo kelia, kuris ne visuose vin
giuose sutapo. gaHraa pasakyti, kad jie su
sitiko ąnt vidurinės linijos, skiriančios 
šiandien, tur būt, dar vis deterministiško 
Malraux aktyvųjį pesimizmą nuo tragiško
jo Unamuno optimizmo.

Dar tais pačiais 1936 metais Unamuno 
suėjo į aštru konfliktą su žiauria savo 
priešus sėkmingai įveikt pradedančios dik
tatūros realybe. Vėl pasaulinio garso pa
siekusį filosofą atsakomybės pajautimas 
verčia išeiti viešumon su savo protestu. 
Per universiteto inauguraciją ir laike Fies
ta de la Racia jis kariuomenės ir admi
nistracijos atstovu akivaizdoje ugningoje 
prakalboje pa isakė prieš sąskaitų suvedi
nėjimą su pralaimėjusiu priešu, ir prieš žu
dymus, kuriais caudillo režimas spėjo ge
rokai susitepti. Jis kategoriškai reikalavo 
humanFkesnės politikos. Bet ar tas vieni
jas senis iš tikrųiu galėjo tikėtis sulaikyti 
Įsisiūbavusias po1! ines aistras? Ar kvailu
mo kipšas apsėdo ta nrofesorių, kuris drį
so nrovokno/i ta ir šiaip pagal savo tau
tini temperamentą karšta ispanų masę? 
žroma, ii tuojau nutildė. Svetimšalių le
giono vadas paniekinamai suriko: “Aba- 
ios los Intellectuales!” (Žemyn intelektua
lai), o jauni leitenantai, kuriems, kaip ži
nia, nėra neaiškiu problemų, grąsino pis
toletais savo krašto garsenybei. Dėl savo 
afronto vėl nuo rektoriaus pareigų atsta
tytas. Unamuno iki savo amžiaus galo bu
vo laikomas namų arešte. 70 metų senelis 
greit po to -—tai buvo Naujųjų Metų išva
karės — 1936 m. gruodžio m. 31 d. mirė 
Salamankos mieste, iš kurio tiek daug me
tų sklido i o mokvmas. Sąžinė pravėrė tas 
tonas, kurios greit amžinu miegu užsičiau
pė.

(Tęsinys sekančiose atkarpose)



TRUMPAI
★

— Sudegė namas. Balandžio 
29. naktį sudegė medinis narnas 
4612 So. Honore St. Ugniagesiai 
nors ir skubiai prisistatė, bet 
spėjusį išsiplėsti gaisrą nepajė
gė užgesinti. Kaimyniniai namai 
apsaugoti, bet gaisro šiek tiek 
apgadinti, (j).

— LB Town of Lake Apylin
kės beveik pusė įsiregistravusių 
narių apsimokėjo solidarumo 
mokestį už 1956 metus. Tikima
si, kad ir likusieji artimoje atei
tyje tai padarys, (j).

— U. Jauniškienė, Brighton 
Parko gyventoja už 12 dolerių 
nupirkusi “Nidos” Knygų Klubo 
Londone, Anglijoje, išleistų 
knygų, jas pasiuntė savo gimi
naitei- Elenai Mažeikienei į Wa
shington, D. C. U. Jauniškienė 
dar ir sau nupirko “Nidos” kny
gų už 12 dolerių ir ateityje žadė
jo jas pirkti. Tai pavyzdys ki
tiems, nes gegužės mėnuo, kaip 
žinome, paskelbtas knygų plati
nimo mėnesiu, (j).

— K. Jasėnas, P. Kavaliūnas 
ir J. Litvinas, LB Town of Lake 
Apylinkės valdybos kontrolės 
komisijos nariai, valdybos yra 
iškviesti padaryti buvusios ir 
dabartinės valdybų veiklos revi
ziją. (j).

— Pranas Sindauga, Town of 
Lake Balfo skyriaus įkurtuvinia- 
me vakare dalyvavo meninės pro
gramos atlikime ir uoliai talki
ninkavo šeimininkėms vakarie
nės paruošime. Valdyba tikisi, 
kad ir ateityje P. Sindauga su
ras laiko patalkininkauti Balfo 
skyriaus veikloje, (j).

— V. Garbenis, A. Kareiva ir 
A. Liškūnas, LB Town of Lake

I Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis. 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel. T YArds 7-0677.

P. S. Čia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro, Pet
rausko, Grigaitienės, Šabanįaus 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie 
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide 
lę anglų firmą HASKOBA Ltd.. 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ii 
kitus kraštus siuntinius su vii 
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų j 
LIETUVĄ gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

✓

Padekime artimiesiems 
Lietuvoje ir Sibire

Priimame žodžiu ir raštu pil 
nai apmokėtus medžiagų, avaly 
nės, maisto ir vaistų užsakymus 
parinktus iš katalogų, išvalomi 
ir persiunčiame vartotus drabu 
žius į Lietuvą, SSSR teritorija^ 
ir visą Europą. Turime dideli 
patyrimą visame Amerikos že
myne. Garantuojame 100%.

Siuntinius išsiunčiame kas 
dien. Lietuviškas ir sąžininga*- 
patarnavimas.

Dirbame 6 dienas savaitėje: 
8:30—6:30 vai.
PATRIA GIFT PARCEL CO 

3741 West 26th Street 
Chicago 23. Ill.

CRawford 7-2126
(Skelb.)

— Mažieji lietmmiKai tremty 
Je nori mokytis i’adėk 
gavo auka!

valdybos kandidatai, iškviesti 
dalyvauti valdybos posėdyje, ku
ris įvyksta gegužės 6 d. A. Ra- 
monio salėje, 1820 W. 46th St. 
Atrodo, kad jiems teks užimti 
valdybos narių/ vietas, nes nu
matoma, kad kai kurie nariai pa
sitrauks iš valdybos, (j).

— Ina Čepėnaitė ir Zigmas 
Viskantas, Illinois Universiteto 
studentai, už pasižymėjimą 
mokslo srityje, yra įtraukti į 
šios mokyklos garbės mokinių 
sąrašą.

— “Taylor Forge” fabrikas 
Cicero j e, kuriame dirba nemaža 
lietuyiu, vėl pradėjo streiką. 
Kaip mus informuoja, dėl šio 
streiko žmonės nelabai jaudina
si, kadangi dabar pavasaris ir 
todėl visi nori apsitvarkyti savo 
daržus bei atlikti kitus pavasa
rinius darbus. Kiti, sako, šio 
streiko laisvalaikį išnaudoja 
gurkšnodami alutį.

— John L. Paukštis, dabarti
nis Amerikos Legijono IV-to dis- 
trikto komanduoto j as, yra įsta
tytas į Cook County Amerikos 
Legijono jaun. vicekomanduoto- 
jo vietą.

— Teisėjas Al. F. Wells, ak
tyvus veteranų veikime ir lietu
viškame judėjime, šį antradienį 
pasirodys televizijos, chaneil 11 
programoje. Ši programa tęsis 
pusę valandos, nuo 7 iki 7:30 v. 
ir čia jis kalbės apie judėjimo 
reikalus.

— Irena Kelly-Kaledinskaitė, 
pasižymėjusi dainininkė, “Pir
myn” choro narė, dainuos Lietu
vių Prekybos Rūmų pobūvyje, 
gegužės mėn. 20 d. Bismarck 
viešbutyje.

— Leonas Lavickas, kuris ilgą 
laiką yira išbuvęs Rusijos nelais
vėje ir gyvenęs vergų stovyklo
se, šių metų sausio mėn. kartu 
su vokiečių belaisviais buvo iš
leistas ir jau pasiekė JA Vals
tybes. čia jis apsistojo netoli 
Chicagos — East Chicago, Ind. 
(4012 Fir St.) pas savo seserį 
Halina Moliejienę. Dabar yra 
numatęs porą mėnesių pabūti 
šiame krašte, o po to, žada grįž
ti Vokietijon, kur Muenchene no
ri baigti inžinerijos studijas. Jo 
tėvai, jau senyvo amžiaus žmo
nės, taip pat gyvena East Chica
go je. Jis pats yra 32 metų am
žiaus.

— Elena Blandytė, “Prieš Sro
vę” veikale vaidina Grainevskio 
dukterį — Malviną, čia ji antra
me veikale sudainuoja vieną dai
ną solo. Veikalas Chicagos pu
blikai bus pakartotas šį šešta
dienį ir sekmadienį.

— Lietuvių Tautinių šokių 
grupė “Grandis” pasirodys WB- 
KB televizijos programoje “It’s 
polka time” gegužės mėn. 7 d. 
Programos pradžia 8:30 vai.

— Chicagos Studentai Ateiti
ninkai pereitą sekmadienį turė
jo savo metinę šventę. Tos die
nos vakare jie ruošė šokius, į 
kuriuos atsilankė labai negausus 
žmonių būrys'. Pranešama, jog 
rengėjai patyrė nemaža nuosto
lių.

— Amerikos Lietuvių Gydyto
jų Draugija gegužės mėn. 9 d. 
rengia vakarienę draugijos stei
gėjams pagerbti. Ji įvyks Na
vajo Hills Golf ir Country Club, 
123 ir Ridgeland Ave.
Loomis St., sunkiai serga na
muose. Prieš keletą metų Ona la
bai apdegė, važiuodama atosto
gų, sprogus trims traileriams.

—Tautosakininkas Juozas Bū
ga jau tiek pasitaisė, kad praei- 
ą savaitę atsisėdo į ratukus ir 

pradėjo važinėti. Savaitgalyje jis 
važiuoja pas savo globėjus p. p. 
Pimpes ir šerepkus, gyv. 2447 
West 45 Place, kad gegužio 5 d. 
galėtų dalyvauti Motinos Dienos 
šventėje ir ten paskaityti moti
noms sukurtą puikų eilėraštį.

— Sophie Krajcik, gyv. 4581 
Elston Ave., gegužės 2 d. buvo 
padaryta operacija Women and 
Children ligoninėje, 1600 W. 
Maypole Ave. Sophie yra daini
ninkės Florence Karsokaitės iš 
Los Angeles, Calif., teta.

— Juozas Gudelis, gyv. 3327 
Le Moyne St., ilgametis North 
Sides gyventojas, lipdamas laip
tais paslydo ir susižeidė ranką. 
Ligonis sveiksta namuose.

— Ona Rask, gyv. 6801 South

Šį savaitgalį Chicagoje
Šis pirmasis gegužės mėnesio 

savaitgalis Chicagos lietuviams
— pramogų mėgėjams dar žada 
nemaža parengimų, kurie netru
kus bus pakeisti išvykomis į 
gamtą.

Vienas iš jų yra P. L. S. S. 
Skaučių Seserijos Vadijos ruo
šiamas pavasario balius, įvyks
tantis šeštadienį 8 v. vak. West
ern Ballroom salėje. Čia progra
mą išpildo jauna pianistė, tik ką 
pradines muzikos studijas užbai
gusi — B. Monstavičiūtė, jau
noji šokėja G. Paltarokaitė, akt. 
J. Kelečius, tautinių šokių grupė 
“Grandis” ir vyr. skaučių kvin
tetas.

Taip pat kitas iš paminėtinų 
įvykių yra Lietuvių Teatro sezo
no uždarymo-spektakliai, šešta
dienį ir sekmadienį Sokolų. salė
je. Jų pradžia: šeštadienį — 7 
vai., sekmadienį — 3:30 vai. čia 
bus kartojama didelį pasisekimą 
turėjęs J. Petrulio veikalas 
“Prieš srovę” — 6 veiksmų dra- ■ 
ma. Veikalą išpildo geresnieji 
Chicagos aktoriai, todėl jo ne
mačiusieji, turėtų nepraleisti 
progą* pamatyti.

Be šių, dar vienas svarbus pa
rengimas bus Lietuvių Auditori
joje šį sekmadienį, kur Lietuvių 
Moksleivių Tautinis Ansamblis 
išpildys programą Motinos Die
nos minėjime. Jo pradžia 4 vai. 
po pietų ir čia kiekvienas, ypa
tingai jaunieji, turėtų dalyvauti, 
atiduodant tinkamą pagarbą sa
vo motinoms.

Besidomintiems amerikoniš
kuoju meno, muzikos ar teatro' 
pasauliu, čia duodame ir keletą 
svarbesnių įvykių iš šios srities.

Teatro mėgėjai galėtų aplan
kyti ir pamatyti jau senokai 
Blackstone teatre — 60 E. Bal- 
bo, einančią dramą “Inherit the 
Wind”. Taip pat rekomenduoti
nas yra Harris teatre, 170 N. 
Dearborn, rodomas veikalas 
“Bad Seed”. Kitas nepraleistinas 
pastatymas . yra “Teahouse of 
the August Moon”, kuris vyks
ta Erlanger teatre, 127 N. Clark.

Operos mėgėjai, belaukdami 
Metropolitan Operos pastatymų 
prasidėsiančių gegužės mėn. 24 
d., galėtų šį šeštadienį užsukti į 
Roosevelt Universitetą, kur jo 
mokiniai stato Menotti operą 
“The Medium”.

Muzikos entuziastai šį sekma
dienį Orchestra Hali galės iš
girsti dainuojant sopraną Leon
tyne Price (3:30 vai.) ir pianis
tą Eddie Gordon (8:30 vai.).

Meno mėgėjai turi progą pa
matyti šias parodas: Herb Pan
ner ir Glenn Berry paveikslus ir 
skulptūras išstatytas Delta ga
lerijoje, 1020 Art Center, 1020 
Lake Shore Drive; Rudolph Seno
— skulptūras, Rosa Lee — pie
šinius ir Mort Shapiro — foto
grafijas — Riccardo galerijoje, 
437 Rush; “Young Artists from 
Chicago” parodą, esančią Allan 
Frumkin galerijoje, 152’ E. Su
perior St. ir kt.

Taip pat daug įdomumo gali
ma rasti lankant įvairiausius 
muzėjus, pav. Chicago Academy 
of Science, 2001 N. Clark; Chi
cago Historical Society, Clark ir 
North; Chicago Natural History 
muzėjų, Field ir Lake Shore Dr.; 
Adler Planetariumą, Roosevelt 
Rd. prie ežero krašto ; Oriental 
Institutą, 1155 E. 58 St.; Mu
seum of Science and Industry, 
57 ir Lake Park ir daugelį kitų.

E. š.

Paskaitos amerikoniza- 
cijos mokytojams

šeštadienį, gegužės mėn. 5 d., 
343 S. Dearborn St., Room 1810, 
generalinis viešųjų mokyklų su
perintendentas Benjamin C. Wil
lis atidarys vienos dienos kur
sus amerikonizacijos mokyto
jams. Kursai prasidės 10 vai. ry
to. Kursus globoja Amerikoniza
cijos skyrius prie Board of Edu
cation.

Kalbėtojų tarpe Šiuose kur
suose bus: Chicagos universite
to prof. Leonard Z. Breen, 
miesto burmistro Daley specia- 
lys patarėjas Fred K. Hoehler 
ir kiti.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Sūnus išvarė iš 
namų senus tėvus

Gavęs teismo leidimą, Roy Ri
chards išmetė į gatvę savo tėvus, 
Anthony ir Julia Richards, 78 ir 
79 metų, kurie tame name išgy
veno 40 metų.

Prieš keletą metų tėvai parda
vė namą sūnui ir išsiprašė leidi
mo gyventi rūsy iki mirties. Sa
vitarpiniai barniai privedė prie 
to, kad sūnus kreipėsi į teismą 
leidimo tėvams išmesti ir jį ga
vo. i •

Išmestieji turi dar dvi ištekė
jusias dukteris. Bet abiejų šeimų 
butai yra tokie maži, kad katra 
iš dukterų gali priimti tik po 
vieną, tėvą. O juodu nori gyven
ti kartu. (v).

MOTINA SUŽEISTA, 
KŪDIKIS MIRĖ

Mrs. Patricia Binder, 21 metų 
motina, trenkė į stulpą savo au
tomobiliu Damen ir 69 St. san
kryžoj, kai ji siekė nuo sėdynės 
nukritusio 3 mėnesių vaiko ir 
paleido iš rankų vairą.

Vaikas užmuštas vietoj, moti
na sunkiai sužeista, (v).

..... ............................. . . ............. i.. i....i..... i

Vieneriu Metu Mirties Sukaktis

ONA STRIKAITIS
(pagal tėvus Sankalaitė)
gyvenusi 148th ir 50th Avė. 

Midlothian, III.

Mirė 1955 metų gegužės 5 d., 
11:50 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Pagraminčių 
parapijoje, Stakviečių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Palaidota Šv. Kazimiero kapi

nėse.
Paliko nuliūdę: duktė Jose

phine Geštautas (Gest), 4 anū
kai: Joseph, Robert, Gerald ir 
JoAnne; švogeris Walter Stri- 
kaitis ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Mes Tavęs, mūsų brangiau
sioji, niekad neužmiršime. Te
būnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Anūkai, švogeris.

DR. BALIUI MATULIONIUI, 
jo mylimai

ŽMONAI GENOVAITEI mirus, 

brolišką užuojautą reiškia 
ir kartu liūdi

• \

GYDYTOJŲ KORPORACIJA 

FRATERNITAS LITUANICA

Padėka

KAZIMIERAS RUŽAS
kuris mirė balandžio 26 dieną ir tapo palaidotas balandžio 30 dieną, 
1956, o dabar ilsisi Šv. Kazimiero kapinėse amžinai nutilęs ir negalėda
mas atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir pa
lydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes^ atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams: kun. P. Kelpšai, J. Kuzinskui 
ir J. Prunskiui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą, ir kun. 
Kelpšai už nulydėjimą į kapus. Kun. B. Būdvyčiui už atkalbėjimą ro
žančiaus koplyčioje ir kun. Budzeikai, MIC, už atkalbėjimą rožančiaus. 
Dėkojame seselėms Kazimierietėms ir seselėms Nekalto Prasidėjimo 
vienuolyno už lankymą velionies koplyčioje. Dėkojame vargonininkui 
V. Baltrušaičiui ir Šv. Jurgio parapijos mokyklos vaikučiams už gie
dojimą. Dėkojame šv. Mišių ir gėlių aukotojams. Dėkojame laidotuvių 
direktoriui Antanui M. Phillips. Dėkojame grabnešiams ir visiems^ 
kurie paguodė mus nuliūdimo valandoje ir pagalios, dėkojame visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai ir Anūkai.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121S

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, DL Tel. : OL 2-5245

G ARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”

^ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, MAY 5, 1956

MIRĘS SPAUSTUVININKAS 
PALIKO $6.6 MIL. TURTO

Thomas E. Donnelley, spaus
tuvės savininkas, mirdamas pa
liko turto už $6,580,900. Atskai
čius $2,459,741 mokesčiams ir 
$1,210,000 labdaros bei švietimo 
organizacijoms, kas liks pasida
lins jo du sūnūs, (v).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

f

Krakiškių Draugiško Klubo mėne
sinis susirinkimas Įvyks sekmadieni, 
gegužės 6 d., 2 vai. popiet Club Vai
nutas svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai,-ės malonėkite daly
vauti, nes komisija padarys raportą 
iš praeito mūsų parengimo, Įvykusio 
balandžio 7 d. Be to, turime aptarti 
daug svarbių reikalų: vasaros pikni
kai ir 1.1. —A. Kvedaras, rašt.

Lietuvių Moterų D-jos “Apšvietos” 
susirinkimas įvyks gegužės. 8 d., an
tradieni, “Sandaros” svetainėje, 840 
W. 33rd St., Chicago. Pradžia 7:30 
vai. vak. Kadangi balandžio mėnesį 
susirinkimas neįvyko, tad prašau šia
me susirinkime visus narius dalyvau
ti. Bus pateiktas pranešimas apie mū
sų parengimą.

—S. Puniškienė, nut. rašt.

4-tas Miškininkų Sąjungos Tremty 
suvažiavimas įvyks gegužės mėn. 6 d., 
11 vai., Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St. Dienotvarkėje — esamos 
valdybos ataskaita, naujos valdybos 
rinkimai ir prof. A. Rukuižos paskai
ta: Miškų Departamento veikla 1918- 
1925 m. laikotarpy.

JUOZAPAS KUZMICKI 
gyv. 717 W. 21 st Street

Mirė 1956 m. gegužės 3 d., 
6:35 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau
no mieste.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vale

rija, pagal tėvus Strazdauskaitė; 
3 sūnūs: Joseph, marti Lorraine; 
Leonard, marti Pauline; Edward, 
marti Helen; duktė Valerija 
Grenda, žentas Stanley ir jų 
šeimų liko 9 anūkai; dvi sese
rys: Ann Krawniewicz, jos vy
ras Valerian; Anastazija Syr- 
towt ir jos šeima; kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Pirmadienį, gegužės 7 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Dievo Apvaizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Kuzmickio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. .

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, 
Seserys, Anūkai, Marčios 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petras P. h 
Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

m
 Gėlės Mylintiems

Vestuvėms
Banketams
Laidotuvėms

■' Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA Š-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

r---------------——,--------------------- -------------— ------------------------.-----------------

JohnF.Ewkikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga I

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ ' 

14605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
V-

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

1
 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namu. 
........................................

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue . 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI: 
^GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

IŪVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų Į 
Visas Pasaulio 

Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
S..... . ....... ... ..................

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.



CLASSIFIED ADS
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vardas 
buvusio

mokes-
Aštuoni

veždavo tas knygas.
Petras Beržininkas atnešda

vo mums mažų knygelių, ka
lendorių. Jisai atnešė knygelę 
Saulės ir Mėnulio Užtemimai. 
Knygelę skaitėme su didžiau
siu įtempimu. Tėvas dažnai ją 
skaitydavo ir aiškindavo ki
tiems apie saulės milžinišką di
dumą ir jos baisų karštį. Apie 
saulės ir mėnulio užtemimą 
tėvas dažnai sakydavo: “Artie 
gyvatės rašėjai apie saulės ir 
mėnulio užtemimą tikrai gali 
pasakyti iš anksto, kada saulė 
užtems?” Taip pat to meto lie
tuviškam kalendoriuje buvo 
rašyta, kad saulė užtems po 
trečios valandos po pietų. Tė
vas laukė tos dienos su di
džiausiu įtempimu. Ta diena 
buvo labai giedra, nė jokio de
besėlio. Apie trečią valandą 
po pietų, tėvas prisakė nedirb
ti ir laukti, ar iš tikrųjų saulė 
tems. Kelios minutės po tre
čios valandos popietų saulė 
pradėjo temti. Užtemė mažiau, 
negu pusė saulės. Tada tėvas 
pareiškė: “Ak tu rūkštele,kaip 
jie gali pasakyti, kad tą valan
dą ir minutę saulė užtems!..” 

(Bus daugiau;

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nai my' Staty to j a i ir _ Taisyto j a i

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
, (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
JPRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas 
L F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• Įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

LIETUVIU TAUTINĖS KAPINES
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telef©nuokite:

GRovehill 6-5078

, Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskplos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSR
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083 *

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

K. SKINDELIŠKIS :

Praeities atsiminimai apie knygnešius
Naujienose kelis kartus bu

vo rašyta apie lietuvių knyg
nešių bėdas Marijampolės apy
linkėje, persekiojimus per ca
ro valdžią, knygų deginimus, 
areštavimus ir t.t. Tačiau apie 
mano apylinkę Pilviškių para
pijoje niekas nė žodžio nepri
simena. Iš tikrųjų, ta nepami
nėta vieta, visų užmiršta, gal 
daugiau prisidėjo prie lietuvių 
knygų platinimo, negu vietos, 
apie kurias retkarčiais rašoma.

Ta vieta buvo pas ūkininką 
Stasį K.? Skindeliškės-žiužmo- 
nų kaime. Seni to kaimo gy
ventojai sakydavo, kad tikras 
to kaimo vardas buvęs žiuž
monai. Rusijos valdžios parei
gūnai ėjo per kaimus, suraši- 
nėdami kaimų vardus, rusas 
atėjęs į kaimo karčiamą atsi
klausė, kaip šisai kaimas va
dinasi. Jam atsakė žiužmonai. 
Rusas patylėjęs: “Kak? žuž- 
žužma?” Vėl jam pakartojo 
kaimo vardą. Tačiau rusas ne
galėjęs susivokti, kaip to kai
mo vardą ištarti. Paskui rusas, 
rodydamas į karčiamos gon
tais dengtą stogą, gal pirmą 
sykį pamatęs taip dengtą, at
siklausė, kaip tos lentos vadi
nasi. Jam atsakė skindeliai. 
“Oh!” surikęs rusas, “Skindeli, 
skindeliški...” Užsirašė į savo 
knygą Skindeliškį ir nuvyko 
savais keliais. Sako, nuo to lai
ko ir pasiliko kaimo

. Skindeliškė, vietoje 
vardo žiužmonai.

Kaimas mokėdavo 
čius už 1750 margų,
gyventojai buvo vadinami ple- 
cininkais, tai buvo turintieji 
nuo trijų iki dvylikos margų 
žemės. Kiti aštuoni ūkininkai 
valdė didesnę žemės dalį pa
lei Višakio upę.

Pas ūkininką Stasį K. — 
knygą sandėlis

Knygnešys buvo Petras Ber
žininkas, stambaus sudėjimo 
vyras. Ar jo pavardė buvo tikr. 
ra, nežinojom. Jisai sakėsi, 

’kad jis yra iš Skriaudžiiį. pa
rapijos. Ar jisai buvo tos pa
rapijos, irgi nežinojom.

Petro Beržininko pas mus 
buvo stotis. Kuomet jisai eida
vo į Prūsus, pas mus užeida
vo, ir pareidamas vėl užeidavo. 
Kišenėse (specialiai padirbto
se) .turėdavo prisikišęs įvairių 
daiktų.: spilkučių, lūpinių ar
monikėlių, mažą lietuvišką 
knygelę, laikraštį, brošiūrą ir 
t. t.

Kuomet Petras Beržininkas 
nešdavo daug knygų, jisai va
kare betemstant ateidavo pas 
mus ir su mano tėvu važiuoda
vo parsivežti didelius knygų 
ryšulius. Vėlai vidurnaktį su
grįždavo įsidėję į vežimą di
delius knygų ryšulius. Kur va
žiuodavo paimti knygų, tiktai 
vienas tėvas žinojo, šeima ne
žinojo, iš kur tas knygas par
veža.

Knygas sudėdavo sode, nes 
Petras sakydavo, kad jeigu tas 
knygas policija ras ne po už
raktu sode, tai bėdos nebūsią. 
Nes nežinotų, kas tas knygas 
padėtavo nakties metu.

Sode buvo didelė eilė liepų, 
beveik bus Ghicagos miesto 
bloko ilgio. Aplinkui liepas bu
vo apžėlę tankūs liepukų krū
mai. Taip tankiai susipynę, 
kad nieko nebuvo galima ma
tyti, kas yra krūmuose. Tuose 
krūmuose būdavo sudėtos kny
gos, kurias ir žinodamas ne
galėdavai matyti. Tėvas už 
knygų parvežimą nieko neim
davo. Didžiuodavosi, kad ji
sai gali prisidėti prie platini
mo knygų lietuvių kąlba.

Po kelių dienų Petras Berži
ninkas atvažiuodavo su kitu 
žmogum nakties metu ir išsi-

Krikščionių paskaita
Krikščioniškos demokratij os 

studijų klubo paskaita įvyko 
bal. 15 dieną, Vyčių svetainėje. 
Paskaitininku buvo S. Rauskinis. 
Tema: Krikščionių demokratų 
nuveiktų darbų ir padarytų klai
dų analizė iki 1926 metų.

Paskaitininkas buvo prisiren
gęs duoti ilgą ir plačią paskaitą 
apie Krikščionių demokratų 
veiklą Lietuvoje aštuonių metų 
laikotarpiu. Kadangi paskaitos 
pasiklausyti susirinko įtiktai 15 
asmenų su paskaitininku ir ma
nim, tai prelegentas pareiškė, 
kad jis viską sutrumpins ir gal 
kada vėliau.bus proga, tai jis 
padarys pranešimą plačiau.

Rauskinis pareiškė, kad 1918 
m. pas K r .--demokratus pasireiš
kė kairysis ir dešinysis sparnas. 
Kairysis susidėjo iš Rusijos su- 
grįžusiųjų, kuri&ns vadovavo 
kun. Krupavičius, o dešiniems 
vadovavo Stulginskis, kurie bu
vo pasilikę laike karo Lietuvoje. 
Laike pirmo Kr.-demokratų .su
važiavimo, pasakojo Rauskinis, 
buvo taip karštas ir griežtas su
sikirtimas, kad atrodė suvažia
vimas skils. Galų gale susitarė 
ir išvengė skilimo. Viršų paėmė
kun. Krupavičius, ir Steigiama
jame Seime jis vadovavo Kr.- 
demokratų blokui. Visą kreditą 
paruošime konstitucijos atidavė 
Kr.-demokratams, nes jie, turė
dami keletą balsų daugiau, ne
paisė opozicijos 
pagaminta tokia 
Konstitucija.

Paskaitininkas
kad Lietuvoje buvo tik trys par
tijos, būtent: Kr.-demokratų, 
Valstiečių liaudininkų ir Social
demokratų, o kitos tik partijė- 
lės. Krikščionių demokratų par
tijos buvo trys, bet veikė kaip 
viena, nes jos turėjo sudarę ben
drą komitetą iš 6 asmenų, po du 
iš kiekvienos partijos. Kr.-demo
kratų partijos kairįjį sparną su
darė Darbo partija, kurią suor
ganizavo Kr.-demokratų centras, 
o dešinįjį sparną sudarė Ūkinin
kų sąjunga, taipgi suorganizuo
ta Kr.-demokratų centro.

Vėliau paskaitininkas pareiš
kė, kad Seime buvo jaučiama, 
jog yra tik dvi partijos, būtent: 
katalikai ir liberalai. Liberalai 
labai nekentė ir nenorėjo, kad 
kunigai įeitų į vyriausybę. Kad 
tokio nusistatymo buvo libera
lai, tai jis nurodė sekantį faktą: 
“Vėliau vieną, kartą pakvietė į 
Ministerių Kabinetą prof. IPetrą 
Leoną. Jis sutiko būti ministe- 

■ riu, bet su viena sąlyga: kad

ir todėl buvo 
gera Lietuvos

PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar klijonkėm. Darbas geras, pigi kai
na. Šaukite vakarais.

Livingston 8-4650, Stanley
(Daugiau Classified rasite 8 psl.)

Ministerių Kabinete nebūtų nei 
vieno kunigo”.

Kaip temoje buvo pažymėta, 
kad jis kalbės ir apie Kr .-demo
kratų padarytas klaidas, bet šiuo 
kartu tik primine, kad Kr.-de- 
mokratai klaidų nepadarė, berti 
tik jis norįs jiems priskirt klai
das. šį kartą jis apie jų klaidas 
nekalbėjo. Paskaita buvo žingei
di ir visa kalba sukosi apie Kr.- 
demokratų per 8 metus nuveik
tus gerus darbus Seime.

—A. Ambrose.

VYRAS PASMAUGĖ- ŽMONĄ

Kriminalinis teismas pripaži
no, kad Donald Kristoffersen, 36 
metų, pasmaugė savo žmoną Do
ris, 35 m., sa%o,name, 34Š0 So. 
Euclyd, Berwyn, 1955 m. gruo
džio 30 d. ir nubaudė 14 metų ka
lėjimo.

Nuteistas išgavo teismo prita
rimą persvarstyti bylą iš naujo 
gegužės 10 d. (v).

Namams .rakandai, šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, dulkių valytuvai, televizijos, radios, 
jewelry, laikrodėliai, deimantai. Geriausios 
rūšies prekės. LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

J. F. BUŪBIK FURNITURE
if (INCORPORATED)

3241 So. HMsted St. - Tel.: CAlifenet 5-7237 
Atdara pirmad. Ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirta
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 

1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.

taipgi pasakė,

WM(I

Abi pusės sutinka, 
kad District Savings 
yra geriausia vieta 
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kiekviena

JOSEPH M. MOZERIS, Secretary

SĄSKAITA APDRAUSTA!

DISUKT SAVING
and LOAN ASSOCIATION

3430 SOUTH HALSTED ST.

Cliffside 4-0104

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-un cL*
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant ivf^es’ .CUITent rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
bonus. Namų paskolos pneinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite se^mos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios

’ Paskambinsite GRovehill 6-7575.
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 

iUN, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8 TOPATAn ~ WESTERN AVENUE
.............. 1 ’ 1rECIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, o ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEvėrly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr.- Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĘ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. ■WIKK-

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5-6766—Rez. tek: EN 44979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

•Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
laukite Midway 3-0001

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-887/

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—
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DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų. 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Telef. ofiso: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 .

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad. .

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪYĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.:'VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. «

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
! Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Li ETUVI Al AKI Ų GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 ^."CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akiniy DirbtuvėOfisas
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki <8.
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal • 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
, neprigirdintiems.

DR. S. VAITUSH, Opt. 
Palengvins akių įtempimą, kuris es$ 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akiu karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4:00 vai. 

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

mokyklos

vakaro.
vakaro.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS -
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

I



HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

*■ — — — — *•* n— u- jj—u—— — -

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Why spend hours traveling! 
Work near home!

Immediate opening for

TRACING CLERK
Experience not required 

Typing essential.

• Excellent working conditions
@ Profit sharing plan

@ Permanent position

SAGINAW ’ 
TRANSFER CO.

2800 SO. LOCK 
FRONTIER 6-4700

Are you interested in good jobs 
with secure future?

The Pullman Company has 
attractive vacancies for

TYPISTS
(Experience desired)

Free hospitalization and 
other benefits.

Pleasant working conditions.
'■£ 1 i

Apply:

THE PULLMAN CO.
Merchandise Mart Bldg. 

Room 535 19-A

SALDAINIŲ PAKUOTOJOS

Turime kelis darbus saldainių 
fabrike moterims nuo 

18 IKI 35 metų amžiaus.

Teiraukitės asmeniškai 
po 10 vai. ryto.

LEAF BRANDS, INC.

4737 W. Division St.

* WAITRESSES
Experienced

For Northwest Side’s Finest 
Restaurant.

THE PATRICIAN 
AMbassador 2-5855

3058 PETERSON — See Danny.
.n m.DID

LIETUVIS NAŠLYS paieško šeiminin
kės 2 vaikams, 11 ir 8 metų, prižiū
rėti. Norėčiau, kad mokėtų nors kiek 
kalbėti angliškai. Geras atlyginimas 
ir atskiras kambarys. Netoli' Chicagos. 
Walter Gobus, E. Wood Street, New 
Lenox, Ill. Tel. 4633—New Lenox.

REIKALINGA 
KATALIKĖ MOTERIS 

virti klebonijoje.
Rašykite: Naujienos, Box 4670, 
1739 So. Halsted. St., Chicago.

RESTORANUI reikalinga 17-30 metų 
padavėja. Skambinti CAnal 6-9046.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarb^

VYRŲ IR MOTERŲ
Pradedančių ir Patyrusių:
★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ MAŠINOMIS SIUVĖJŲ
★ PROSYTOJŲ

TAIP PAT VYRŲ
★ MOKINIŲ KIRPĖJŲ

Geras mokestis
5 dienų, 40 valandų savaitė 

Geros darbo sąlygos 
Anglų kalba nebūtina.

B. KUPPENHEIMER & CO.

4101 West 18th Street

AUTOMOBILES—TRUCKS 
jAutomobilį— Sunlwezimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto faicvmsc 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

51 CADILLAC, 62 MODEL
4 door, gray. 39,000 mileage. New 
brakes, 2 tires. Perfect condition. 
Owner. $1,100. HUnter 5-1358.

4319 Blanchan, Brookfield.
—4 I— — .... — -  ,—   ■

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ENGINEERS
• D E S I G N E R S
DRAFTSMEN

KAISER ENGINEERS
OF OAKLAND, CALIFORNIA

OFFERS career positions that assure you of rapid, 
continuous month-to-month progress .. . in the location 
that assures you to day-to-day pleasurable living, 
BLAST FURNACE DESIGN
Three or more years experience in blast furnace 
design or drafting.

STRUCTURAL %
Six or more years experience required in concrete and 
steel structures of heavy industrial type.

PIPING DESIGN
Six or more years experience in mechanical and pro
cess piping in refinery or chemical plants required.

ELECTRICAL DESIGN
One or more years experience in conduct layout, indus
trial, and commercial power and lighting.

Enclose detailed resume including salary 
requirements to:

KAISER ENGINEERS
1924 BROADWAY OAKLAND, CALIFORNIA

GOLF CLUB EXPERIENCE
Permanent position with established sporting goods company 

for a man experienced in golf club manufacture.
EXCELLENT OPPORTUNITY. SALARY OPEN. 

MANY EMPLOYEE BENEFITS.
CONTACT JOHN HOWE

NATIONAL DIE CASTING CO.
363.5 W. Touhy Avenue

HOllycourt 5-6000 ORchard 3-3600

CRANE OPERATORIAUS
prie

Browning Steam Locomotive, 
Crane

Visų metų darbas

CONCRETE PRODUCTS 
P L A N T

3601 W. 127th Street

Blue Island, Illinois

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RENDUOJAMOS KRAUTUVĖS

5642 So. Ashland Avė. Karšto van
dens šildymas. $100 per mėnesį.

5537 So. Ashland Avė. Galima už
imti birželio 1 dieną. Alyva šildymas. 
$100 per mėnesi.

CONROY
5608 So. Ashland Ave. 

PRospect 6-3859

TIGHT BARREL
COOPERS

Turi būti patyrę.
Nuolatinis darbas.

Malonios darbo sąlygos 
Apmokamos šventės, atostogos. 
Sveikatos ir gyvybės apdrauda.

Pensijos planas.
Kreiptis:

2006 SO. WESTERN AVE.

SALESMEN
AD MATCHES, SELL AMAZING DE
SIGNS! 10, 20, 30, 40 and 240—light 
book matches. Bigger spot cash comm. 
Every business a prospect. Repeats. 
Start without exp., men, women; full, 
part time. BUY NOTHING. Sales kit 
furn. Write MATCH CORP. OF AME
RICA, Dept. 61, Chicago 32, Ill.

REIKALINGAS registruotas vaistinin
kas. Geras užmokestis, geros valan
dos. Marquette Parko apylinkėje.

Šaukite: PRospect 6-4363

REIKALINGAS Real Estate pardavė
jas. Gera proga užsidirbti $10,000 i 
metus. Turi turėti automobili ir kal
bėti angliškai. Komisas, alga bus mo
kama vėliau.

SVOBODA, 3739 W. 26th St.

REIKALINGI metalo plokščių mecha
nikai, pagalbininkai ir mašinistai. Mo
derniška dirbtuvė. Apmokamos ato
stogos ir šventės. Nemokamas drau
dimas. Aukščiausi atlyginimai.

SERVICE METAL FABRICATORS 
2350 W. 58th St. WAlbrook 5-1400

TUOJAU reikalingas sumanus vyras 
dirbti Įvairius darbus, taip pat vai
ruoti kompanijos automobili ir atlikti 
staliaus darbus.
ELECTROCAST STEEL FOUNDRY

. 4701 West 15th Place
BI 2-1680

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma I iavoto j a i I r Popier luoto j ai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt, 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296,

PARDUODAMA taverna ir 4 kamba
rių flatas su šiluma. Moderniški Įren
gimai. Lietuvių ir lenku apylinkė.
4516 So. Washtenaw. Tel.: BI 7-9216

GROSERNĖ, “self service”, 3 kamb. 
užpakalyje. Bendros savaitinės paja
mos nuo $900 iki $1,200. Prekių virš 
$3,000. Geri įrengimai. $3,300 cash už 
viską. 3001 Šo. Emerald Ave.

DAnube 6-1917

RESTORANAS, TROKŲ SUSTOJIMAS 
Prie 69-tos ir Damen Avė.

10 kėdžių, labai trumpos valandos. 
Vienas gali aptarnauti. Telefonuoti: 

GRovehill 6-9520,
o po 6:00 PM ir sekmadieniais: 

HEmlock 4-8319

PARDUODAMA TAVERNA
Seniai išdirbtas biznis. Papildomos 

pajamos gaunamos iš 2-jų furnišiuotų 
butų, esančių viršuje tavernos. Galima 
susitarti dėl sąlygų.

3517 SO. HALSTED ST.
Virginia 7-8112

PARDUODAMA mėsos krautuvė su 
namu; 4 kambariai prie krautuvės, 4 
kamb. iš fronto, 4 kamb. iš užpakalio; 
mūrinis garažas dviem automobiliam. 
Viskas už $15,500. BOulevard 8-4052.

PARDUODAMA grosernė, mėsos ir 
šaldyto maisto krautuvė. 4 kambarių 
butas užpakalyje. Geras biznis. Par
duodama dėl ligos. Nupirks geriausias 
pasiūlymas. Skambinti: CHesapeake 
3-4799, o po 6 v. v. REliance 5-6477.

PARDUODU taverną su namu arba 
renduoju. Daugiau žinių vietoje.

715 W. 43rd STREET

BRIGHTON Parke išnuomojama krau
tuvė su 3 kambariais užpakalyje, arba 
parduodamas visas namas; dar yra 6 
kambariai viršuje. Tel.: LA 3-1617.

VALGOMASIS kamb., baras, lounge,' 
“Drive-In”. Kampinė vieta skersai bu
simos didžiulės subdivizijos. Likerių 
leidimas ribotas šiame rajone. Savi
ninkas pageidauja pasitraukti. Galima 
pamatyti susitarus. Spina’s Drive-In, 

59A-83 and Diamond Lake Road, 
Mundelein 6-9603, Mundelein, Ill.

REAL ESTATE OFISAS 
pilnai įrengtas, parduodamas ir 
patalpos išnuomojamos už priei
namą kainą, Marquette Parke.

2439 W. 69th Street

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

iLšššShL lissJ 
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė ~
MARQUETTE Parke: 1) 5 m. mūr. 

namas, 5 kamb. apačioj, 1 viršuj ir 1 
rūsyj, aut. šild. alyva, dvig. garažas, 
šoninis įvažiavimas. $22,500; 2) 5 m. 
mūr., apačioj 4 kamb. (2 mieg.), o vir
šuj atskiras 214 kamb. butas su atski
ru įėjimu; garažas. $25,000. A. Rėklai
tis.

MARQUETTE Parke 6 kamb. gražus 
mūr. bungalow, šildymas karštu van
deniu alyva; 2 auto garažas. Lengva 
išnuomoti, atskiras įėjimas į vieną 
miegamą. A. Sirutis.

MARQUETTE Manor: mūr. 2 butų 
(7-6), pilnas rūsys. Rūsyj ekstra vir
tuvė. Centr. šildymas karštu vande
niu, dvigubas mūr. garažas, šoninis 
įvažiavimas. $28,000. A. Rėklaitis.

ARTI Ashland — Marquette Rd.' 11 
apartm. mūras. Pajamų apie $10,000 
į metus. Kaina $69,000. Įmokėti $20,- 
000. Likusiai sumai savininkas duoda 
morgičius. A. Rėklaitis.

NAUJAS moderniškas puikus mū
ras. 2 butai po 4% didelius kamb.
2 dideli mieg. Radiant šiluma gazu. 
Geroje Marquette Parko vietoje. Tik 
$36,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 4 metų 
mūr. bungalow, viršuje neįrengti 3 
kamb., $21,900; 2) rinktinėj vietoj 
puikus mūr. bungalow, 22 metų, 5 ir
3 kamb., garažas. $20,000; 3) 5 butų 
mūras, 26 metų, $41,000; 4) 4 butų 
mūras Su- 2 biznių patalpom, geros 
pajamos. $48,000; 5) 2 butų mūr. su 
garažu. $27,000; 6) naujas 2 butų mur. 
namas, $33,000; 7) 6 kamb. mur. bun
galow. $15,500; 8) Geras 5 kmb. med. 
namas, platus sklypas, garažas. $12,- 
000; 9) Patogus 3 erdvių kmb. med. 
namelis su anglišku rūsiu. 2 maš. ga
ražas. Autom, šildymas alyva. $11,500. 
K. Juknis.

2 AUKŠTŲ mūras, 3 po 6, taverna 
ir gretimas 6 kamb. mur. bungalow. 
2 auto naujas garažas. Sklypas 50 pė
dų. Abu namai labai gerame stovyje. 
Dėl ligos kaina smarkiai numažinta. 
Al. Sirutis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,į žemėį —- Pardavimui

MARQUETTE PARKE
5 kamb. mūro bungalow, ekstra 

kambarys ant porčiaus, octagon fron
tas, gazu šildomas. Garažas. Rami vie
ta gyventi. Tiktai $16,650.

5 butų mūrinis prie 71-os ir Cali
fornia. Aukšta pastogė, 3 auto mūr. 
garažas. Našlė priversta parduoti. 
Lengvos išmokėjimo sąlygos — 4%. 
Vertingas pirkinys — $41,000.

Naujas 2-jų aukštų biznio namas 
prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-4 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė
nesiniu pajamų. $43,000.

BRIGHTON PARKE
2-jų aukštų (3 po 4 kamb.) mūrinis, 

karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,0.00.

2 namai ir ekstra sklypas: mūrinis 
ir medinis. 5 butai. Centrinis šildy
mas. Geros pajamos—mažos išlaidos. 
Našlė priversta parduoti.

GAGE PARKE
7 kambarių murįnis namas. Centri

nis šildymas gazu. 2 auto garažas. Sa
vininkai išsikelia. $16,600.

4 butų mūrinis (2 po 5) (2 po 3). 
Centralinis šildymas, visiems butams 
atskiri pečiai. Plieno balkiai. Baras 
rūsyje, 371/2X125 pėdų sklypas, 2 auto 
garažas. Išsikelia iš Chicagos. $10,000 
įmokėti. Kaina $35,000.

KITUR
1% aukšto mūrinė rezidencija 5735 

So. Natoma Ave. (1 blokas nuo Ar
cher), vienų metų senumo. 10 kamba
rių, liuksusiniai įrengimai, 2 atskiros 
vonios. Tinka 2 giminingom šeimoms. 
$36,600 — įmokėti $13,000.

4 butų mūrinis (2 po 5) (2 po 4), 
prie 78-tos ir Morgan. Garu šildomas, 
stokėris. Plieno balkiai, naujas sto
gas. $4,200 metiniu pajamų. $37,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
Mūrinis namas su modernišku 5 

kamb. butu ir geras groserio biznis 
su visais įrengimais. Centrinis šildy
mas, garažas. $18,800.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemė---Pardavimui

MARQUETTE PARKE GERIAUSI 
PIRKINIAI

Apžiūrėti sekmadienį nuo 2 iki 5 vai.
7212 So. Talman/ deluxe reziden

cija, 6 kambariai apačioje ir 4 vir
šuje. Moderniškas gyvenamasis ir beis
montas. šildymas gazu. Vidų tiktai 
pamatęs galėsi įvertinti. Priima pa
siūlymus. Pasimatyti su Mr. Auston.

Puikus 5 kambarių bungalow. Kam
bariai dideli. Šildymas gazu. Labai 
geram stovyje. Tiktai $16,300. Pasi
matyti su Mr. Žebraitis.

7052 So. Maplewood, mūrinis 2 ir 
4 kambarių butai, šildymas karštu 
vandeniu. Namas 3 metų. Galima tuo
jau užimti. Pirmas aukštas laisvas. 
Neatmesim jokio pasiūlymo. Raktai 
mūsų ofise. Kreipkitės į Mr. Mikšis.

REAL ESTATE FOR SALE

GAGE Parke — 3 dideli butai, mūri
nis, pastogė, plus ekstra sklypas nau
jai statybai arba pardavimui. Visko 
kaina $29,500.

MARQUETTE Parke — 6 kamb. 
puikus mod. mūrinis bungalow — 
kaina $16,750.

MARQUETTE Parke — 2 butai po 
6 labai didelius kamb. Mūrinis — 
deluxe pastatas. Mūro garažai su įva
žiavimu iš gatvės. Tiktų daktarui ar 
šiaip profesionalui. Du blokai nuo 
parko ir Maria High School.

PAJAMŲ nuosavybė — 6 butai ir 
krautuvė. Metinių pajamų $8,500. 
Kaina $38,000. įmokėti $7,000.

Z. UMBRAŽŪNAS
PO 7-2009 — RE 7-3440

Medinis 2 butų, 1-6, 1-4 kambariai. 
Tiktai $15,000. Mr. Mikšis.

St. Rita, mūrinis 6 kambarių bun
galow. Šildymas gaZu. Garažas, čer
pių -maudynė. Laisvas, galima tuojau 
isikraustyti. Tik $17,500. Mr. Mikšis.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE
2501 W. 69th St. WAlbrook 5-5431

6 KAMB. rezidencija Palos Parke, ap
supta spygliuotais medžiais, gėlėmis 
ir daržais. Galima pirkti su 4 arba P/2 
akrų. Vanduo, dujų karšto vandens 
šiluma, naujas stogas, viskas geriau
siame stovyje. 3 kamb. katedžius iš
nuomotas, neša pajamas. 2 auto gara
žas su sargo kambariu. Didelė 8 metų 
daržinė 22x30, su vandentiekiu, ce
mentinėmis grindimis ir pamatais, da
bar naudojama vištoms ir karvėms 
auginti. Turite pamatyti, kad įvertin
tumėte. Kaina $39,500. Pasimatykite 
su savininku

JOSEPH RAUDIS
121st ir 93rd Avė., Palos Park, Ill.

LYONS 5 kamb. ranch tipo bungalow, 
autom, alyva šildymas, garažas; lotas 
49x164. Tile vonia, kabinetinė virtuvė. 
$16,900. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

BRIGHTON PARKE’ 
prie gatvių kampo parduodamas mū
rinis namas, 4 kambariai ir grosernė. 
Šildymas karštu vandeniu. Automatiš
kas karšto vandens šildytuvas. 2 auto
mobilių garažas.

Telefonuoti Virginia 7-9815
______________________________________■ ____________________________________

KAMPINIS įūRINIS NAMAS 
su 6 kambarių butu ir tuščia krautuve 
su mėsinei įrengimais, tinkama bet 
kokiam bizniui ar išdirbystei. šaukit 
savininką Bishop 7-6977 vakarais arba 
savaitgaliais.

$2,000 įmokėti. J$ūr. 2 butų, 4-4 kmb. 
Arti 24th ir Harplin. 50 pėdų lotas, 4 
auto garažas. Pajamų $100 mėnesiui.

Svoboda, 3739 W. 26th Street 
LAwndale 1-7038

MIRTIES PALIKIMAS turi būti par
duotas greitai: 2-jų butų po 5 kamb. 
Centr. šiluma, garažas, netoli lietuviš
kos bažnyčios. Parduodamas už pirmą 
teisingą pasiūlymą. Mažas įmokėjimas. 
Namas tuščias, galima užimti tuojau.

Midway 3-9009

CICERO 3 butų, arti 31st ir 52nd Avė. 
2-4 ir 3 kamb. pastogėje. Pajamų $229 
mėnesiui. $16,900. Svoboda, 6013 Cer
mak Road. Bishop 2-2162.

$4,200, trijų butų mūro ir medžio na
mas, pastogė, beismontas. Reikia tai
syti. 1122 West 19th Street

FRANK C. FREID
1858 S. Racine — CAnal 6-6844

Exclusive Agent

3 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS
3 butai po 6 ir 2 po 5 kamb. Pilnas 
beismontas ir pastogė. Antrieji lan
gai ir durys. 2' automobilių garažas. 
Platesnių informacijų telefonuokite: 

Smolinski, Virginia 7-5039
3314 So. Morgan St.

NORTH RIVERSIDE 
Savininkas parduoda 2 miegamų mū
rinį ranch namą; tile virtuvė ir vonia, 
gazu šildymas, didelis žaismui kamba
rys ir šapa rūsyje. Tuojau galima už
imti. Kaina $19,900.

Riverside 7-5499

DES PLAINES
4 metų senumo, ranch tipo 3 miega
mųjų namas. Keramikos tile virtuvė, 
maudynė. Nuo sienos iki sienos kau
rai, drobės, karnyzai. 2 auto garažas. 
Vienas akras žemės iškaitoma.

7502 NO. DOUGLAS

SAVININKAS apleidžia Cicero ir par
duoda beveik naujus 5-kių kambarių 
fornišius. Pamatyti galima bet kada. * 
3642 S. Central Avė. OLympic 2-1575

PRIEŠ pirkdami kitur pasiteiraukite 
pas mane dėl dufliačių Marquette 
ir Brighton Parke. Sąžiningai patar
naus Jums E. Kuršius, RE 7-6232.

MARQUETTE Parke 5 butų mūrinis 
(3 po 4) ir (2 po 3), centralinis šildy
mas—stokėris. 3 auto garažas. Geros 
pajamos. Rinktinė vieta. Kaina tiktai 
$40,800. LAfayette 3-3881.

SPECIALUS LAWNDALE BARGENAS
Mūr. 3 butų, 5-5 ir 3 kamb. rūsyje.

Karštu vandeniu šild., 2 auto garažas.
Taksų tik $118. Gerame stovyje. Ne
paprastas pirkinys tik už $16,900; įmo
kėti $4,000. Svoboda, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

3 AUKŠTU NAMAS IR 
TAVERNA PRIEŠ MERCHANT 

SHIPPERS.

Geras biznis. Asmeniški reikalai 
verčia parduoti.

1853 SO. WESTERN AVE.

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb., arti 
28th ir St. Louis. Pilna kaina $13,900. 
Įmokėti $4,000. LAwndale 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pa rdayimu i

FARMOS, namai ir biznio progos. Vi
sokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.
40 AKRŲ gerai išdirbtos žemės, prie 
grįsto kelio, 65 mylios nuo Chicago. 
Naujas 2 butų modernus namas, kiti 
pastatai, gerame stovyje. Rašykite: 
Peter Schaaf, Union Mills, Indiana.

Trijų butų moderniškas mūras ir 
2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

DVIEJŲ AUKŠTŲ MŪRINIS 
karštu vandeniu alyva šildomas, krau
tuvė ir 6 .kambariai užpakalyje. 2-me 
aukšte plaukų šukavimo įstaiga (beau
ty parlor), 7 kambariai. 2 automobi
lių garažas. Nuoma $260 per mėnesį. 
Kaina $22,000.

CONROY 
5608 So. Ashland Ave. 

PRospect 6-3859 o___ .
PARDUODAMAS mūrinis trijų aukš
tų, 6 metų senuiho namas 30x40; van
duo, gazas ir elektra. Sklypas 40x300. 
Dar du sklypai po 40x125, kuriuos ga
lima pirkti be namo. Arti bažnyčios 
ir mokyklų. Duosiu morgičių.

10603 SO. HAMLIN AVE.
Galima apžiūrėti šeštadieniais ir 
sekmadieniais visą dieną, šiokia
dieniais—po 6 vai. vakaro.

STICKNEY specialus 5 kamb. kate- 
džius. Karštu vand. gazu šild., 2 auto 
garažas, 50 pėdų lotas. Taksai tik $60. 
$14,500. Svoboda, 6013 Cermak Road.

Bishop 2-2162

6 KAMB. didelis katedžius. Karšto 
vandens šiluma, 2 auto garažas, pla
tus sklypas. $3,000 ar daugiau įmo
kėti. Mėnesiniai įmokėjimai nedidesni 
kaip nuoma.

26th St. ir Millard Ave. mūrinis na
mas, 5 ir 6 kamb. butai, dujomis ap
šildomi. 2 auto garažas. $18,750.
ROckwell 2-3311. Klauskite: Mr. Paul.

$1,000 įmokėti. Mur. ranch tipo 4 
kmb. Arti Archer ir Harlem. Gazu 
šild., 5 metų senumo. Likusią sumą 
mokėti kaip nuomą. Svoboda, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

NAUJAS mūrinis bungalow Marquette 
Parko centre: 5 kamb. (3 miegami) ir 
skiepe 3-jų kamb. butas. Pajamų $65. 
Garažas. Kaina $25,500.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

$13,500 pilna kaina už 2 butų mūr. 
4-4 kamb. namą. Gazu šild., 35 pėdų 
lotas. Arti Lawndale banko. Uždari 
porčiai. $52 pajamų plus butas. $3,500 
įmokėti. Svoboda, 3739 W. 26th Street 

LAwndale 1-7038

MŪRINĮ $9,500 vertės namą (3 ir 5 
kamb) mainysiu į automobilį ar kitką. 
Skubiai atsiliepkite: 4108 Archer Avė. 
LAfayette 3-5107.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Taverna, maža salė, 4 flatai 
po 6 kambarius, garažas.

5600 So. Carpenter St.

7 KAMB., 2% vonios, 2 aukštų mūri
nis. Vartoti kaip vieną arba kaip du 
butus. Paaukoja už $15,900. 11241 So. 
Church St. CLearbrook 3-0135.

ATIDARAS SEKMADIENĮ 1-5 
4448 N. Newcastle, 3 miegamų mūri
nis. 2 auto garažas. Po visu namu rū
sys. Karštu vandeniu alyva šildymas. 
$17,500; siūlykite. Hynes, RO 3-2967.

DELUXE 5 kamb., 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Arti mokyklų, krautu
vių, susisiekimo. Savininkas

8213 So. Spaulding Ave.

KAMPINIS mūras su groserne, mė
sine ir 6 kamb. butu. 2 auto mūrinis 
garažas. Po visu namu rūsys ir kaban
čios “sewers”. 5601 So. Wolcott.
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PATS PAMATYK NE tik iš lauko pu
sės. Nepamiršk pažiūrėti viduje. 3508 
N. Freemont. 1-4, 1-5, šildymas alyva, 
garažas trims automobiliams. Kaina 
$15,750. Įmokėti $5,750.

Taip pat 3504 N. Freemont, 2 po 
6, didelė moderniška virtuvė. Puikus 
vidus. Kaina $16,750. Įmokėti $6,750. 
Atdara kas vakara iki 7 valandos.

Mr. DICHIAN, 901 W. Addison

LIETUVIŲ kolonijose: 4 apartmentai 
ir biznis. Dvigubas lotas, garažas. 
Kaina sumažinta.

5 kambarių bungalow ir garažas. 
Pigiai.

2 po 4 kambarius, garažas. $12,900. 
BUDRECKAS REALTY

4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384

SAVININKAS parduoda, 3741 West 
57th Place, 7 kambarių namą. Idealu 
didelei šeimai. Arti mokyklų, bažny
čių, krautuvių.

CICERO 2 butų (5 ir 5 kamb.), po 3 
miegamuosius. Karštu vandeniu šildo
mas, 3 auto garažas. Arti Western 
Electric. $19,900. Įmokėti $4,500.

LAwndale 1-7038

$2,800 įmokėti, mūrinis 3 butų po 4 
kamb., netoli 26th ir Millard. Liku
sius sumokėsite kaip nuomą.

LAwndale 1-7038

$10,500 pilna kaina. 3 butų pusply- 
čių namas (3 po 4). Priedo 2 kamb. 
pastogėje, garažas. Įmokėti $2,000.

LAwndale 1-7038

2 BUTŲ bargenas, 4 ir 4 kamb., arti 
26th ir Pulaski Road. Furnasu apšil
domas. Rūsys ir pastogė. $13,500.

LAwndale 1-7038

BERWYNE 2 butai, 5 ir 4 kambariai, 
netoli 35-tos ir Ridgeland. Beismon
tas, 42 pėdų sklypas. $19,500.

Bishop 2-2162

CICERO 3 kamb. mūrinis katedžius, 
prie Lombard ir 36-tos. Šildymas gazu. 
$11,200. 2 automobilių garažas.

Bishop 2-2162

CICERO PARKHOLM, nepaprastai 
geri du 5 kambarių butai. Garažas, 
šildymas gazu, čerpių vonia. $26,500. 
Įmokėti $8,000. OLympic 2-6710.

STICKNEY, 4% kambarių ranch tipo 
bungalow. Tik 4 metu, šildymas gazu. 
$16,900. Bishop 2-2162.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 5, du neapšil
domi kambariai, 2 karšto vandens tan
kai, naujai dekoruotas. Galima už
imti abu butus. Įmokėti $14,000. Kai
na $27,700. Galima apžiūrėti gegužės 
6 d. nuo 1 iki 4 vai. popiet.

1710 NO. LONG

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
mūrinę rezidenciją. Venecinęs užuo
laidos. Jėga varomo oro gazu šildy
mas, garažas. Išlyginta žemė. Priešais 
parką. Arti parapijinės, viešosios mo
kyklos. Galima tuoj užimti. Pamatyti 
pagal susitarimą. 3509 No. Orange 

TUxedo 9-4492

ATVIRA rekomendacija Mr. Svoboda, 
3739 W. 26th St., skyrius 6013 West 
Cermak Rd., Cicero. Nusipirkome iš 
jo namą 5137 W. 23rd St. Jis jį vėl 
pardavė. Vėliau nusipirkome kitą — 
1309 So. 59th Avė. Mūsų geriausia re
komendacija dėl gero real estate pa
tarnavimo. —Mr. ir Mrs. Forsberg.

PARDUODAMAS Georgian stiliaus 6 
kamb. mūrinis namas lllth ir Kedzie 
apylinkėje. Yra elektrinis indų plovi
mas. Arti mokyklų ir bažnyčių. Pasi
matymui su savininku šaukite:

Hilltop 5-5650

REAL ESTATE
Paskolos, Nejud. Turtų Valdvmas

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. MALONIS

Namų tel.: PRospect 8-2071
Room 1100 — 39 S. La Salle St.

SĮPIC AND SPAN

20 akrų žemės šiaurvakariuose nuo 
Chicagos, arti Milburn, ant gero žvy
ro kelio. Mokyklai buso patarnavimas. 
Visiškai atremontuotas ir išdekoruo- 
tas 8 kambarių namas. 4 miegamieji, 
2 vonios; valgomajam ir gyvenamam 
kambary korko grindys. Beržo virtu
vės kabinetai. Uždari “knotty pine” 
porčiai. Didelis pasidėjimui kambarys 
su deep freeze, skalbykla ir džiovin
tuvu. Vienas miegamas, virtuvė ir 
viena vonia vartojama kaip atskiras 
butas. Rūsys. Alyva karštu vandeniu 
furnasu “baseboard” šildymas. Insu- 
liuotas, langai ir sieteliai. Naujas 3-jų 
auto garažas ir dirbtuvė 20x36; višti- 
ninkas ir tvartas 18x44; išgręžtas šuli
nys 200 pėdų gilumo. 18 akrų dirba
mos žemės, likusi plati pieva, daržas. 
Parduodama už $32,000. Sąlygos gali 
būti sutvarkytos.

ARTHUR B. MCDONALD 
Realtor

228 N. LaSalle St., Chicago 
arba skyriaus ofisas

Village of Millburn, on Route 45 
Box 126, Wadsworth, Ill.

Tel.: ELliott 6-4541

PARDUODAMA FARMA
8 kambarių namas, naujai išdeko- 

ruotas, šaltas ir šiltas vanduo, vonia 
ir tualetas viduje, furnasu šildomas. 
35% akro žemės, barnės, vištininkas 
ir sodas. Prie miesto ir ežero ir prie 
2 kelių. Highway 32 ateina iš Green 
Bay iki Townsend. 6 pėdos ligi ežero 
kranto ir kelias T. Parduodama pigiai.

AGNES & STEVE’S RESORT 
Townsend, Wisconsin

RESORTS AND VACATIONING 
Atostogų vietos

PALANGA VASARVIETĖ
BEVERLY SHORES, INDIANA

Trylika miegam., 3 didelės virtuvės 
ir visas inventorius tam bizniui vesti. 
Namas iš vidaus naujai išdažytas, iš 
lauko aplinkuma pagražinta, įvažiavi
mo kelias išmeksfaltuotas. Savininkas 
priverstas parduoti arba išnuomoti. 
Kaina $17,000 su vienu trečdaliu įmo- 
kėjimu, o nuomos $1,150 už visą se
zoną ir atveju, jeigu nuomininkas 
pirktų, tai sumokėtieji nuompinigiai 
iškaitomi i vieną trečdali imokėjimo 
suma. Teirautis: J. STANAITIS,

Telef.: HUdson 3-7828.
Namų: PRospect 8-2530.

PRIE 2 kelių, arti miesto, parduodami 
7 katedžiai su visais įrengimais, 5 
kambarių gyvenamas namas, alaus ta
verna, 2 automobilių garažas, vištinin
kas, 11 laivelių. 3 akrai žemės nrie 
ežero kranto. AGNES & STEVE’S 
RESORT, Townsend, Wisconsin.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys su 
virtuvės privilegijomis, dirbančiam vy
rui arba moteriai.

4061 So. Campbell Ave. VI 7-2391
REIKALINGAS vyrui atskiras kamba
rys. Rašykite: Naujienos, Box 4699, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
IEŠKAU kambario prie mažos šeimy
nos, noriu ramios vietos. Skambinti 
apie trečia valandą po pietų:

'GRovehill 6-6531
IŠRENDUOJAMI 3 kambariai beis- 
monte, švarūs, šiltas vanduo. Pagei
daujama maža šeima.

4339 So. Rockwell St.
MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys. 7034 So. Rockwell St.

Tel.: PRospect 6-6924
BRIGHTON Parke išnuomojamas bu
tas. Kambariai šviesūs, dideli, apšil
domi (3 miegami). YArds 7-8588.
IŠNUOMOJAMAS butas, 967 W. 19th 
St., antram aukšte, 4 kambariai, du 
miegami; vonia, karštas vanduo. Ga
lima išnuomoti su baldais arba be jų.
IŠNUOMOJAMAS didelis gražus kam
barys su visais patogumais ir atskiru 
įėjimu. Skambinti WAlbrook 5-5528.
SENYVA moteris, gyv. La Salle, Ill., 
ieško moters-pensininkės gyventi kar
tu. Duos kambarį. BEverly 8-5878.
RENDUOJAMAS kambarys pirmame 
aukšte, 3256 So. Union Avė.

(Daugiau Classified rasite 7 psl.)


